



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABAETETUBA/PA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 2025/0313-001-PMA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Gestor(a) do FMS do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABAETETUBA/PA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 029/2025 referente à *CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL DE CONSUMO E INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABAETETUBA/PA.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : AHCOR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA -
37.556.213/0001-04

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	15,00	UNID.	ALLIAG E	D701	R\$ 9.661,76	R\$ 144.926,4000	R\$ 21.394,67	R\$ 320.920,05	54,8403 %	R\$ 11.732,91

Descrição: Equipo odontológico completo com cadeira de comando de pé incorporado, movimentos eletrônicos, encosto de cabeça biarticulado, 3 posições de trabalho programável, com refletor de acendimento no pedal com 4 intensidades, com unidade suçora com 2 sugadores, acionamento automático do sugador e bacia removível, unidade auxiliar com seringa triplice, um terminal para alta rotação, um terminal para baixa rotação.

3	20,00	UNID.	SCHUS TER	JETLAX SONIC	R\$ 1.999,99	R\$ 39.999,8000	R\$ 4.662,93	R\$ 93.258,60	57,1087 %	R\$ 2.662,94
---	-------	-------	--------------	-----------------	--------------	--------------------	-----------------	------------------	--------------	-----------------

Descrição: Aparelho de ultrassom com jato de bicarbonato e reservatório de 30g, com 4 ponteiros sobressalentes.

4	20,00	UNID.	MM CAPEL ARO	MM CAPELA RO	R\$ 2.279,00	R\$ 45.580,0000	R\$ 3.390,82	R\$ 67.816,40	32,7891 %	R\$ 1.111,82
---	-------	-------	--------------------	--------------------	--------------	--------------------	-----------------	------------------	--------------	-----------------

Descrição: Autoclave de 21 litros, com câmara de esterilização em aço inox, pré-programada com 4 ciclos padrão, tempo de esterilização com sensor que asseguram o início do ciclo com porta totalmente travada, secagem com porta entreaberta e 3 bandejas, bivolt automático.

5	20,00	UNID.	ESSEN CE DENTAL	ESSENC E DENTAL	R\$ 188,98	R\$ 3.779,6000	R\$ 259,98	R\$ 5.199,60	27,3097 %	R\$ 71,00
---	-------	-------	-----------------------	-----------------------	------------	----------------	------------	--------------	--------------	-----------

Descrição: Câmaras escuras: utilizada em revelações de radiografias peri apicais para uso odontológico. especificações técnicas: peso bruto: 1,045 kg; dimensão: largura 34 cm, profundidade 29 cm, altura 22 cm; dimensões internas: largura 24 cm, profundidade 30 cm, altura 17 cm; sem sistema elétrico.

6	15,00	UNID.	EVOTE CH	EVOTEC H	R\$ 1.379,99	R\$ 20.699,8500	R\$ 1.383,63	R\$ 20.754,45	0,2630 %	R\$ 3,64
---	-------	-------	-------------	-------------	--------------	--------------------	-----------------	------------------	-------------	----------

Descrição: Compressor odontológico isento de óleo com pressão de 80 a 120 libras, 1730 rpm, isento de óleo, equipamento com relé térmico de proteção, 110 volts, volume de reservatório 30 litros, com regulador e manômetro.

7	5,00	UNID.	EVOTE CH	EVOTEC H	R\$ 4.348,84	R\$ 21.744,2000	R\$ 5.526,60	R\$ 27.633,00	21,3107 %	R\$ 1.177,76
---	------	-------	-------------	-------------	--------------	--------------------	-----------------	------------------	--------------	-----------------

Descrição: Compressor odontológico isento de óleo, potência no motor 2.0 hp bifásico, volume de reservatório aproximadamente 130 litros, cabeçote de 2 pistões, reservatório em chapa de aço, válvula de segurança automática, registro para descarga de água de condensação, filtro triplo de ½ polegada com regulador e manômetro de 2 cilindros, pressostato de comando automático.

9	10,00	UNID.	LABI IMPORT	LABI IMPORT	R\$ 611,44	R\$ 6.114,4000	R\$ 1.620,20	R\$ 16.202,00	62,2614 %	R\$ 1.008,76
---	-------	-------	----------------	----------------	------------	----------------	-----------------	------------------	--------------	-----------------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Destilador de água com sistema digital 5 litros 110 volts										
10	2,00	UNID.	DENTS PLY	PROPE X II	R\$ 1.174,00	R\$ 2.348,0000	R\$ 1.452,89	R\$ 2.905,78	19,1955 %	R\$ 278,89
Descrição: Localizador apical com tecnologia multi-frequência. display colorido para facilitar a visualização. controle de som progressivo. bateria recarregável. escala regressiva em décimos de milímetros a partir de 2mm aquém da saída foraminal. garantia de 2 anos. disponível nas tensões 110v e 220v. totalmente automático.										
12	5,00	UNID.	NOVA OGP	NOVA OGP	R\$ 178,80	R\$ 894,0000	R\$ 290,00	R\$ 1.450,00	38,3448 %	R\$ 111,20
Descrição: Muflas para microondas universal.										
13	10,00	UNID.	GNATU S	GNATUS	R\$ 156,00	R\$ 1.560,0000	R\$ 159,67	R\$ 1.596,70	2,2984 %	R\$ 3,67
Descrição: Seringa triplice										
14	800,00	UNID.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 2,98	R\$ 2.384,0000	R\$ 3,64	R\$ 2.912,00	18,1318 %	R\$ 0,66
Descrição: Broca diamantada estéril nº 1011 (esférica), acondicionada individualmente, em aço inoxidável e diamante natural, para uso odontológico em alta rotação atendendo as normas iso para instrumentos rotatórios. resistente à ação dos agentes químicos e físicos usados na desinfecção/esterilização, pode ser esterilizada a seco em estufas à temperatura de até 200° c ou autoclave até 120° c. medida aproximada: 19mm (comprimento). grana média (91µm a 126 µm). adaptável em diferentes canetas de alta rotação. embalagem constando dados de identificação do produto, lote, procedência e m.s. validade indeterminada.										
15	800,00	UNID.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 2,91	R\$ 2.328,0000	R\$ 3,01	R\$ 2.408,00	3,3222 %	R\$ 0,10
Descrição: Broca diamantada estéril nº 1012 (esférica). acondicionado individualmente, em aço inoxidável e diamante natural, para uso odontológico em alta rotação atendendo as normas iso para instrumentos rotatórios. resistente à ação dos agentes químicos e físicos usados na desinfecção/esterilização, pode ser esterilizada a seco em estufas à temperatura de até 200° c ou autoclave até 120° c. medida aproximada: 19mm (comprimento). grana média (91µm a 126 µm). adaptável em diferentes canetas de alta rotação. embalagem constando dados de identificação do produto, lote, procedência e m.s. validade indeterminada.										
16	800,00	UNID.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 3,07	R\$ 2.456,0000	R\$ 4,53	R\$ 3.624,00	32,2295 %	R\$ 1,46
Descrição: Broca diamantada estéril nº 1012 hl (esférica haste longa). acondicionado individualmente, em aço inoxidável e diamante natural, para uso odontológico em alta rotação atendendo as normas iso para instrumentos rotatórios. resistente à ação dos agentes químicos e físicos usados na desinfecção/esterilização, pode ser esterilizada a seco em estufas à temperatura de até 200° c ou autoclave até 120° c. grana média (91µm a 126 µm). adaptável em diferentes canetas de alta rotação. embalagem constando dados de identificação do produto, lote, procedência e m.s. validade indeterminada.										
17	800,00	UNID.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 2,89	R\$ 2.312,0000	R\$ 2,90	R\$ 2.320,00	0,3448 %	R\$ 0,01
Descrição: Broca diamantada estéril nº 1014 esférica. acondicionado individualmente, em aço inoxidável e diamante natural, para uso odontológico em alta rotação atendendo as normas iso para instrumentos rotatórios. resistente à ação dos agentes químicos e físicos usados na desinfecção/esterilização, pode ser esterilizada a seco em estufas à temperatura de até 200° c ou autoclave até 120° c. medida aproximada: 19mm (comprimento). grana média (91µm a 126 µm). adaptável em diferentes canetas de alta rotação. embalagem constando dados de identificação do produto, lote, procedência e m.s. validade indeterminada.										
18	800,00	UNID.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 3,00	R\$ 2.400,0000	R\$ 3,54	R\$ 2.832,00	15,2542 %	R\$ 0,54
Descrição: Broca diamantada estéril nº 1014 hl (esférica haste longa). acondicionado individualmente, em aço inoxidável e diamante natural, para uso odontológico em alta rotação atendendo as normas iso para instrumentos rotatórios. resistente à ação dos agentes químicos e físicos usados na desinfecção/esterilização, pode ser esterilizada a seco em estufas à temperatura de até 200° c ou autoclave até 120° c. medida aproximada: 19mm (comprimento). grana média (91µm a 126 µm). adaptável em diferentes canetas de alta rotação. embalagem constando dados de identificação do produto, lote, procedência e m.s. validade indeterminada.										
19	400,00	UNID.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 3,09	R\$ 1.236,0000	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00	11,7142 %	R\$ 0,41

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Broca diamantada estéril nº 1111. ponta chama. acondicionado individualmente, em aço inoxidável e diamante natural, para uso odontológico em alta rotação atendendo as normas iso para instrumentos rotatórios. resistente à ação dos agentes químicos e físicos usados na desinfecção/esterilização, pode ser esterilizada a seco em estufas à temperatura de até 200° c ou autoclave até 120° c. medida aproximada: 19mm (comprimento). grana média (91µm a 126 µm). adaptável em diferentes canetas de alta rotação. embalagem constando dados de identificação do produto, lote, procedência e m.s. validade indeterminada.										
20	400,00	UNID.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 3,04	R\$ 1.216,0000	R\$ 3,66	R\$ 1.464,00	16,9398 %	R\$ 0,62
Descrição: Broca diamantada estéril nº 1111f. ponta chama fina (f) grana 40 ou 46µm. as pontas em forma de chama de granulação fina e extrafina são uteis ainda para o refinamento das superfícies vestibular e palatinas de restaurações nos dentes anteriores. podem também ser utilizadas no desgaste para ajuste oclusal. indicadas para desgaste fino e difícil sobre ligas duras, resinas e cerâmicas. acondicionado individualmente, em aço inoxidável e diamante natural, para uso odontológico em alta rotação atendendo as normas iso para instrumentos rotatórios. resistente à ação dos agentes químicos e físicos usados na desinfecção/esterilização, pode ser esterilizada a seco em estufas à temperatura de até 200° c ou autoclave até 120° c. adaptável em diferentes canetas de alta rotação. embalagem constando dados de identificação do produto, lote, procedência e m.s. validade indeterminada.										
21	400,00	UNID.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 3,05	R\$ 1.220,0000	R\$ 4,56	R\$ 1.824,00	33,1140 %	R\$ 1,51
Descrição: Broca diamantada estéril nº 3118f fina (f) grana 40 ou 46µm. as pontas em forma de chama de granulação fina e extrafina são uteis ainda para o refinamento das superfícies vestibular e palatinas de restaurações nos dentes anteriores. podem também ser utilizadas no desgaste para ajuste oclusal. indicadas para desgaste fino e difícil sobre ligas duras, resinas e cerâmicas. acondicionada individualmente, em aço inoxidável e diamante natural, para uso odontológico em alta rotação atendendo as normas iso para instrumentos rotatórios. resistente à ação dos agentes químicos e físicos usados na desinfecção/esterilização, pode ser esterilizada a seco em estufas à temperatura de até 200°c ou autoclave até 120° c. adaptável em diferentes canetas de alta rotação. embalagem constando dados de identificação do produto, lote, procedência e m.s. validade indeterminada.										
23	200,00	UNID.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 13,00	R\$ 2.600,0000	R\$ 25,88	R\$ 5.176,00	49,7681 %	R\$ 12,88
Descrição: Broca carbide cirúrgica 702 hl 25mm tronco cônica indicada como auxiliar em cirurgias orais. versão de corte cruzada com eficiência de corte superior; higienizadas e esterilizadas; validade indeterminada.										
24	800,00	UNID.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 2,99	R\$ 2.392,0000	R\$ 3,21	R\$ 2.568,00	6,8535 %	R\$ 0,22
Descrição: Broca diamantada estéril nº 3195ff ultra fina (ff). ponta chama ultra fina (ff) grana 20 ou 30µm as pontas em forma de chama de granulação fina e extrafina são uteis ainda para o refinamento das superfícies vestibular e palatinas de restaurações nos dentes anteriores. acondicionado individualmente, em aço inoxidável e diamante natural, para uso odontológico em alta rotação atendendo as normas iso para instrumentos rotatórios. resistente à ação dos agentes químicos e físicos usados na desinfecção/esterilização, pode ser esterilizada a seco em estufas à temperatura de até 200° c ou autoclave até 120° c. adaptável em diferentes canetas de alta rotação. embalagem constando dados de identificação do produto, lote, procedência e m.s. validade indeterminada.										
29	600,00	BLOCO	PARKEL L	ACCU FILM	R\$ 2,59	R\$ 1.554,0000	R\$ 3,16	R\$ 1.896,00	18,0379 %	R\$ 0,57
Descrição: Carbono para oclusão - para registro dos pontos de contatos oclusais nos procedimentos de ajustes de restaurações, peças protéticas e superfícies dentais; não borra, marca mesmo em superfície úmida, resistente a umidade e a tração, fina camada de parafina, dupla face, azul e vermelho. serve para identificar pontos altos dentro de coroas, contatos oclusais. apresentação: 01 bloco com no máximo 12 tiras. conforme a praxe do fabricante trazendo externamente dados de identificação e procedência, data de validade, número de lote e número de registro no ministério da saúde.										
34	100,00	FRASCO	B.BRAU N	LYOSTY PT	R\$ 14,57	R\$ 1.457,0000	R\$ 24,27	R\$ 2.427,00	39,9670 %	R\$ 9,70
Descrição: Hemostático local - colágeno liofilizado de origem animal, estéril, para uso odontológico, apresentação: blíster medindo aproximadamente 1 cm x 1 cm ou 1,5 cm x 1,5 cm. constar registrado produto trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério da saúde.										
37	10,00	FRASCO	IODONT OSUL	IODONT OSUL	R\$ 36,99	R\$ 369,9000	R\$ 37,19	R\$ 371,90	0,5377 %	R\$ 0,20
Descrição: Pasta para tratamento de alveolite a base de própolis - de ação antisséptica, anestésica, e generativa de tecidos proporcionando proteção da ferida cirúrgica. apresentação: embalado em frascos ou tubos de no máximo 20 gramas, conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e número do registro no ministério da saúde.										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
41	100,00	UNID.	COTISE N	COTISE N	R\$ 2,04	R\$ 204,0000	R\$ 7,05	R\$ 705,00	71,0638 %	R\$ 5,01
Descrição: Taça de borracha para uso odontológico, confeccionada em borracha abrasiva de granulação única.										
46	500,00	CAIXA	CARES TREAM	E- SPEED	R\$ 235,58	R\$ 117.790,0000	R\$ 264,86	R\$ 132.430,00	11,0548 %	R\$ 29,28
Descrição: Filme radiográfico periapical adulto película para radiografia periapical adulto speed e ou f, medindo 3 x 4 cm aproximadamente. fabricada em plástico macio, sem bordas duras, protegido contra umidade e bom contraste com capacidade para reproduzir áreas claras e escuras, compatível com processamento manual, que ofereça imagem de qualidade. revestimento externo impermeável, com cantos arredondados formando um conjunto flexível. resistente ao transporte que mantenha a integridade do produto durante o armazenamento e garantam proteção nas condições indicadas pelo fabricante. a embalagem deve trazer externamente os dados de identificação do produto, procedência, número de lote nº de registro no ministério da saúde. apresentação 150 unidades.										
57	360,00	PCT.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 5,96	R\$ 2.145,6000	R\$ 23,32	R\$ 8.395,20	74,4425 %	R\$ 17,36
Descrição: Tira de lixa de aço para uso odontológico - sem rebarbas, resistente, granulometria fina, medindo 4 mm de largura, flexíveis e se adaptam ao contorno das regiões proximais para qualquer tipo de material; centro neutro para facilitar a inserção entre os dentes; autoclavável. apresentação: embalada em envelopes com 12 tiras, trazendo externamente os dados de identificação do produto, procedência, número de lote, data de validade e número do registro no ministério da saúde.										
66	30,00	UNID.	KULZE R	CHARIS MA	R\$ 39,14	R\$ 1.174,2000	R\$ 44,34	R\$ 1.330,20	11,7275 %	R\$ 5,20
Descrição: Resina fotopolimerizável cor b3. resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com tamanho médio das partículas de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 60- 64; porcentagem por peso de carga inorganica total de 75-78; radiopaca; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental e tenha prazo de validade de 3 anos; apresentação: seringa com 4 gramas nas cores para esmalte e dentina da escala vita, cl (dentes clareados) e incisal.										
68	360,00	UNID.	KULZE R	CHARIS MA	R\$ 39,14	R\$ 14.090,4000	R\$ 44,95	R\$ 16.182,00	12,9254 %	R\$ 5,81
Descrição: Resina fotopolimerizável cor c2. resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com tamanho médio das partículas de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 60- 64; porcentagem por peso de carga inorganica total de 75-78; radiopaca; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental e tenha prazo de validade de 3 anos; apresentação: seringa com 4 gramas nas cores para esmalte e dentina da escala vita, cl (dentes clareados) e incisal.										
69	360,00	UNID.	KULZE R	CHARIS MA	R\$ 39,14	R\$ 14.090,4000	R\$ 39,56	R\$ 14.241,60	1,0616 %	R\$ 0,42
Descrição: Resina fotopolimerizável cor c3. resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com tamanho médio das partículas de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 60- 64; porcentagem por peso de carga inorganica total de 75-78; radiopaca; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental e tenha prazo de validade de 3 anos; apresentação: seringa com 4 gramas nas cores para esmalte e dentina da escala vita, cl (dentes clareados) e incisal.										
74	1.000,00	PCT.	MEDIX	MEDIX	R\$ 7,98	R\$ 7.980,0000	R\$ 8,68	R\$ 8.680,00	8,0645 %	R\$ 0,70
Descrição: Gorro branco descartável - tamanho único, tipo touca com elástico na nuca, branco. pacote com 100 unidades.										
80	100,00	CAIXA	MEDIX	MEDIX	R\$ 23,99	R\$ 2.399,0000	R\$ 24,19	R\$ 2.419,00	0,8267 %	R\$ 0,20
Descrição: Lâmina de bisturi de aço carbono estéril nº 12. utilizada para corte de pele, tecido e retirada de pontos em procedimentos cirúrgicos. caixa contendo 100 unidades.										
81	100,00	CAIXA	MEDIX	MEDIX	R\$ 25,99	R\$ 2.599,0000	R\$ 26,07	R\$ 2.607,00	0,3068 %	R\$ 0,08
Descrição: Lâmina de bisturi de aço carbono estéril nº 15. utilizada para corte de pele, tecido e retirada de pontos em procedimentos cirúrgicos. caixa contendo 100 unidades.										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
82	100,00	CAIXA	MEDIX	MEDIX	R\$ 24,99	R\$ 2.499,0000	R\$ 27,38	R\$ 2.738,00	8,7289 %	R\$ 2,39
Descrição: Lâmina de bisturi de aço carbono estéril nº 11. utilizada para corte de pele, tecido e retirada de pontos em procedimentos cirúrgicos. caixa contendo 100 unidades.										
83	120,00	UNID.	MEDFIO	MEDFIO	R\$ 49,17	R\$ 5.900,4000	R\$ 49,60	R\$ 5.952,00	0,8669 %	R\$ 0,43
Descrição: Escova para macromodelo.										
84	120,00	UNID.	MEDFIO	MEDFIO	R\$ 199,66	R\$ 23.959,2000	R\$ 199,66	R\$ 23.959,20	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Macro modelo para orientação de escovação.										
85	1.000,00	CAIXA	MEDIX	MEDIX	R\$ 4,75	R\$ 4.750,0000	R\$ 4,79	R\$ 4.790,00	0,8350 %	R\$ 0,04
Descrição: Máscara cirúrgica descartável tripla com elástico, caixa contendo 50 unidades.										
88	10,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 32,10	R\$ 321,0000	R\$ 33,94	R\$ 339,40	5,4213 %	R\$ 1,84
Descrição: Pedra de arkansas com granulação fina, indicada para afiação de instrumentais sem fio.										
89	20,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 12,97	R\$ 259,4000	R\$ 13,85	R\$ 277,00	6,3537 %	R\$ 0,88
Descrição: Placa de vidro 15x8x10mm										
90	50,00	BISNAGA	ULTRD ENT	DIAMON D POLISH	R\$ 33,81	R\$ 1.690,5000	R\$ 56,28	R\$ 2.814,00	39,9253 %	R\$ 22,47
Descrição: Pasta para polimento de resina compost. indicado para polimento e brilho de reinas em geral.										
91	200,00	KIT	3M	SOF - LEX POP-ON	R\$ 132,94	R\$ 26.588,0000	R\$ 140,58	R\$ 28.116,00	5,4346 %	R\$ 7,64
Descrição: Disco de lixa com granulações: grossa, média, fina e extra fina. indicados para acabamento e polimento dental.										
93	5,00	KIT	GC	COE- PAK	R\$ 69,40	R\$ 347,0000	R\$ 115,76	R\$ 578,80	40,0483 %	R\$ 46,36
Descrição: Cimento cirúrgico periodontal. embalagem com 90 g de base 90g de catalizador. indicado para proteger feridas cirurgicas, suturas ou dentes abalados por traumas.										
94	20,00	UNID.	GIROT ONDO	GIROTO NDO	R\$ 8,34	R\$ 166,8000	R\$ 13,92	R\$ 278,40	40,0862 %	R\$ 5,58
Descrição: Babador plástico impermeável decorado com motivo infantil										
95	200,00	PCT.	SSPLU S	SUGPLU S	R\$ 11,99	R\$ 2.398,0000	R\$ 12,76	R\$ 2.552,00	6,0344 %	R\$ 0,77
Descrição: Sugador endodôntico descartável, pacote com 20 unidades										
100	120,00	CAIXA	K DENT	K DENT	R\$ 28,99	R\$ 3.478,8000	R\$ 38,91	R\$ 4.669,20	25,4947 %	R\$ 9,92
Descrição: Lençol de borracha para isolamento absoluto,aromatizado a base de látex com superfície lisatamanho 15 cm x 15 cm, cor azul										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
104	150,00	FRASCO	FARMA X	FARMAX	R\$ 3,50	R\$ 525,0000	R\$ 3,50	R\$ 525,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Soro fisiológico 0,9 solução										
107	40,00	FRASCO	ASFER	ASFER	R\$ 6,85	R\$ 274,0000	R\$ 6,85	R\$ 274,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Solução de milton										
114	40,00	FRASCO	BIODIN AMICA	BIODINA MICA	R\$ 7,83	R\$ 313,2000	R\$ 8,62	R\$ 344,80	9,1647 %	R\$ 0,79
Descrição: Paramono 20 ml										
116	150,00	FRASCO	ASFER	ASFER	R\$ 6,00	R\$ 900,0000	R\$ 6,86	R\$ 1.029,00	12,5364 %	R\$ 0,86
Descrição: Solução de milton (hipoclorito de sódio 1) para instrumentação e irrigação										
117	1.000,00	FRASCO	JALLES MACHA DO	ITAJA	R\$ 5,69	R\$ 5.690,0000	R\$ 5,69	R\$ 5.690,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Álcool 70										
118	50,00	FRASCO	FARMA X	SORIMA X	R\$ 4,79	R\$ 239,5000	R\$ 6,39	R\$ 319,50	25,0391 %	R\$ 1,60
Descrição: Soro fisiológico 0,9 500ml										
121	100,00	UNID.	ABC	ABC	R\$ 8,24	R\$ 824,0000	R\$ 12,29	R\$ 1.229,00	32,9536 %	R\$ 4,05
Descrição: Aplicador de hidróxido de cálcio dycal duplo angulado em aço inox autoclavável.										
123	200,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 55,68	R\$ 11.136,0000	R\$ 56,50	R\$ 11.300,00	1,4513 %	R\$ 0,82
Descrição: Espátula para resina nº 2 em aço inoxidável autoclavável. indicada para manipulação de resina.										
124	300,00	UNID.	ABC	ABC	R\$ 13,49	R\$ 4.047,0000	R\$ 13,52	R\$ 4.056,00	0,2218 %	R\$ 0,03
Descrição: Cureta gracey 11-12 em aço inox autoclavável. utilizada para remoção de tártaro e alisamento radicular.										
125	300,00	UNID.	ABC	ABC	R\$ 13,12	R\$ 3.936,0000	R\$ 13,15	R\$ 3.945,00	0,2281 %	R\$ 0,03
Descrição: cureta gracey 13-14 em aço inox autoclavável. utilizada para remoção de tártaro e alisamento radicular.										
127	300,00	UNID.	ABC	ABC	R\$ 13,54	R\$ 4.062,0000	R\$ 13,57	R\$ 4.071,00	0,2210 %	R\$ 0,03
Descrição: Cureta gracey 7-8 em aço inox autoclavável. utilizada para remoção de tártaro e alisamento radicular.										
131	300,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 73,90	R\$ 22.170,0000	R\$ 79,18	R\$ 23.754,00	6,6683 %	R\$ 5,28
Descrição: Fórceps nº 150 adulto em aço inox autoclavável. indicado para extração de pré-molares, incisivos e raízes superiores.										
132	300,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 73,93	R\$ 22.179,0000	R\$ 77,69	R\$ 23.307,00	4,8397 %	R\$ 3,76

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Fórceps nº 151 adulto em aço inox autoclavável. indicado para extração de pré-molares, incisivos e raízes inferiores.										
134	300,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 73,93	R\$ 22.179,0000	R\$ 90,66	R\$ 27.198,00	18,4535 %	R\$ 16,73
Descrição: Fórceps nº 18r adulto em aço inox autoclavável. indicado para extração de molares superiores do lado direito.										
135	300,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 73,92	R\$ 22.176,0000	R\$ 89,75	R\$ 26.925,00	17,6378 %	R\$ 15,83
Descrição: Fórceps nº 23 adulto em aço inox autoclavável. indicado para molares inferiores de amobos os lados.										
136	300,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 73,92	R\$ 22.176,0000	R\$ 74,61	R\$ 22.383,00	0,9248 %	R\$ 0,69
Descrição: Fórceps nº 16 adulto em aço inox autoclavável. indicado para molares inferiores de amobos os lados.										
137	300,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 73,92	R\$ 22.176,0000	R\$ 76,05	R\$ 22.815,00	2,8007 %	R\$ 2,13
Descrição: Fórceps nº 69 adulto em aço inox autoclavável. indicado para fragmentos e raízes pequenas superiores e inferiore										
139	150,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 31,73	R\$ 4.759,5000	R\$ 31,73	R\$ 4.759,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Porta agulha mayo hegar com vídea 14 cm em aço autoclavável. utilizado para sustentação de agulha cirúrgica.										
140	50,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 9,99	R\$ 499,5000	R\$ 10,52	R\$ 526,00	5,0380 %	R\$ 0,53
Descrição: Afastador minesota em aço inox autoclavável. indicado para afastar tecidos moles durante os procedimentos cirúrgicos.										
142	300,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 28,75	R\$ 8.625,0000	R\$ 28,75	R\$ 8.625,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Seringa carpule com refluxo aço inoxidável										
143	10,00	UNID.	CRISTO FOLI	CRISTO FOLI	R\$ 524,00	R\$ 5.240,0000	R\$ 524,00	R\$ 5.240,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Destiladora embalagem com 1 destilador, 1 reservatório para água comum, 1 reservatório para agua destilada, 3 filtros de carvão ativado, 1 filtro da resistência, 1 clip de metal e 1 manual de instruções 110 v										
145	100,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 83,54	R\$ 8.354,0000	R\$ 94,04	R\$ 9.404,00	11,1654 %	R\$ 10,50
Descrição: Estojo para intrumento cirurgico inox 20 x 10 x 5										
146	100,00	UNID.	COTISE N	COTISE N	R\$ 34,59	R\$ 3.459,0000	R\$ 62,52	R\$ 6.252,00	44,6737 %	R\$ 27,93
Descrição: Porta algodão para rolete dental										
147	50,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 54,08	R\$ 2.704,0000	R\$ 66,54	R\$ 3.327,00	18,7255 %	R\$ 12,46
Descrição: Porta dentritos 08x10 com mola										
149	50,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 7,47	R\$ 373,5000	R\$ 7,55	R\$ 377,50	1,0596 %	R\$ 0,08
Descrição: Cabo de bisturi n 15										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
150	20,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 210,00	R\$ 4.200,0000	R\$ 318,60	R\$ 6.372,00	34,0866 %	R\$ 108,60
Descrição: Estojo grande para cirurgia de inox 32x16x8										
151	50,00	PCT.	ULTRA DENT	ULTRAD ENT	R\$ 52,57	R\$ 2.628,5000	R\$ 63,45	R\$ 3.172,50	17,1473 %	R\$ 10,88
Descrição: Seringas e pontas para irrigação 5ml										
152	10,00	KIT	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 15,04	R\$ 150,4000	R\$ 27,00	R\$ 270,00	44,2962 %	R\$ 11,96
Descrição: Lima de headstron 21mm										
153	10,00	KIT	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 15,07	R\$ 150,7000	R\$ 56,58	R\$ 565,80	73,3651 %	R\$ 41,51
Descrição: Lima headstron 25 mm 1º série										
154	10,00	KIT	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 14,04	R\$ 140,4000	R\$ 14,04	R\$ 140,40	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Lima de headstron 21 mm										
155	10,00	KIT	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 15,08	R\$ 150,8000	R\$ 16,31	R\$ 163,10	7,5413 %	R\$ 1,23
Descrição: Lima headstron 25 mm 2º série										
156	10,00	KIT	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 13,04	R\$ 130,4000	R\$ 13,04	R\$ 130,40	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Lima keer 21mm										
157	10,00	KIT	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 16,08	R\$ 160,8000	R\$ 16,17	R\$ 161,70	0,5565 %	R\$ 0,09
Descrição: Lima keer 25 mm 1º série										
158	10,00	KIT	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 11,55	R\$ 115,5000	R\$ 11,55	R\$ 115,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Lima keer 21mm										
159	10,00	KIT	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 15,40	R\$ 154,0000	R\$ 27,45	R\$ 274,50	43,8979 %	R\$ 12,05
Descrição: Lima keer 25mm 2º série										
					Subtotal Adjudicado: R\$ 753.400,55		Subtotal Orçado: R\$ 1.082.055,68		30,3732 %	R\$ 328.655,13

Fornecedor : F CARDOSO E CIA LTDA - 04.949.905/0001-63

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	20,00	UNID.	BIOTRON N	BIOTRON	R\$ 451,65	R\$ 9.033,0000	R\$ 451,65	R\$ 9.033,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Aparelho fotopolimerizador wireless (portátil) com 3 modos de potência pré-programados, comprimento de onda ideal entre 440 e 380 nm e potência 1500 mwcm2.										
					Subtotal Adjudicado: R\$ 9.033,00		Subtotal Orçado: R\$ 9.033,00		0,0000 %	R\$ 0,00

Fornecedor : ODONTOMASTER EQUIPAMENTOS LTDA - 54.860.907/0001-50

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
8	25,00	UNID.	DENTEM ED	KIT ACADEM ICO PRIME ONE	R\$ 800,00	R\$ 20.000,0000	R\$ 1.160,00	R\$ 29.000,00	31,0344 %	R\$ 360,00
Descrição: Kit academico contendo caneta de alta rotação com sistema pushbutton, spray triplo, extra torque 605c com rotores balanceados. conjunto de micromotor e contra ângulo. contra ângulo com 20.000 rpm autolavável, acoplável ao micromotor. micromotor odontológico com 20.000 rpm, 60 a 80 psi, pressão de entrada de ar de 32 libras/pol, auto clavável, acoplável ao contra ângulo.										
					Subtotal Adjudicado: R\$ 20.000,00		Subtotal Orçado: R\$ 29.000,00		31,0344 %	R\$ 9.000,00

Fornecedor : REAL NORTE BR LTDA - 20.088.088/0001-52

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
11	30,00	UNID.	QUALIT Y	MOCHO	R\$ 327,00	R\$ 9.810,0000	R\$ 327,32	R\$ 9.819,60	0,0977 %	R\$ 0,32
Descrição: Mocho odontológico com 5 rodízios duplos movimentos por meio de alavanca sublaterai e amortecidas por sistema de elevação de gás pressurizado e posicionamento na altura desejada, encosto com regulagem longitudinal.										
22	400,00	UNID.	KAVO KERR	BROCA	R\$ 13,00	R\$ 5.200,0000	R\$ 14,42	R\$ 5.768,00	9,8474 %	R\$ 1,42
Descrição: Broca carbide cirúrgica 702 tronco cônica indicada como auxiliar em cirurgias orais. versão de corte cruzada com eficiência de corte superior; higienizadas e esterilizadas; validade indeterminada.										
26	900,00	UNID.	FUSION ANGEL US	ACIDO	R\$ 1,32	R\$ 1.188,0000	R\$ 1,32	R\$ 1.188,00	0,0000 %	R\$ 0,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Ácido fosfórico 37 - condicionador a base de ácido fosfórico 37 em gel, com boa viscosidade sem escoamento excessivo, solúvel em água. apresentação: seringa com no mínimo 2,5ml, conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lotes, data de validade e número do registro no ministério da saúde.										
28	900,00	CAIXA	INJEX	AGULHA	R\$ 19,94	R\$ 17.946,0000	R\$ 21,91	R\$ 19.719,00	8,9913 %	R\$ 1,97
Descrição: Agulha gengival 30 g- curta descartável, esterilizada, com cânula de comprimento de 25mm, calibre 30g (0,3mm), que possua bisel triplo e seja siliconizada; deve possuir gravação de tamanho, lote e validade nas tampas de plástico e tenha prazo de validade superior a 4 anos; apresentação: caixa com 100 unidades.										
30	150,00	PCT.	IODONT OSUL	CUNHA	R\$ 7,79	R\$ 1.168,5000	R\$ 7,98	R\$ 1.197,00	2,3809 %	R\$ 0,19
Descrição: Cunha interdental anatômica de madeira indicada para uso geral em procedimentos restauradores com a função mecânica de adaptar matrizes e/ou afastar dentes adjacentes. madeira maleável, com seção triangular. embalados individualmente, sortidas, ou em conjuntos denteados que facilitem o destaque a um. a embalagem deve trazer externamente os dados de identificação do produto, procedência, data de validade, número do lote e número de registro no ministério da saúde.										
31	1.000,00	UNID.	MICRO DONT	ESCOVA	R\$ 1,30	R\$ 1.300,0000	R\$ 1,31	R\$ 1.310,00	0,7633 %	R\$ 0,01
Descrição: Escova de robson - escova de robson para profilaxia dental acoplável ao contra ângulo. apresentação blister contendo 01 (uma) unidade. a embalagem deve trazer externamente os dados de identificação do produto, procedência, data de validade, número do lote e número de registro no ministério da saúde.										
33	200,00	FRASCO	MAQUIR A	FORMO CRESOL	R\$ 9,40	R\$ 1.880,0000	R\$ 9,43	R\$ 1.886,00	0,3181 %	R\$ 0,03
Descrição: Formocresol- utilizado como medicação curativa intracanal e em tratamentos endodônticos de dentes decíduos com a finalidade de mumificar o tecido pulpar. possui ação antibacteriana potente pela ação de seus componentes, o que justifica seu uso em curativos de demora em tratamentos endodônticos. apresentação fr com aproximadamente 10ml trazendo externamente os dados de identificação do produto, procedência, data de validade, número de lote e número do registro no ministério da saúde.										
36	300,00	KIT	BIODIN AMICA	OXIDO	R\$ 15,00	R\$ 4.500,0000	R\$ 27,57	R\$ 8.271,00	45,5930 %	R\$ 12,57
Descrição: Óxido de zinco. pó para ser utilizado como cimento de oxido de zinco e eugenol. usado no selamento provisório da cavidade, agente de forramento, agente de cimentação, cimento cirúrgico. apresentação: frasco contendo pó com aproximadamente 50 g e líquido.										
38	800,00	BISNAGA	MAQUIR A	PASTA	R\$ 4,55	R\$ 3.640,0000	R\$ 4,59	R\$ 3.672,00	0,8714 %	R\$ 0,04
Descrição: Pasta profilática - com flúor pasta profilática de uso odontológico, com flúor, contendo pedra pomes, carbonato de cálcio, glicerina, água, sorbitol, corante, aromatizante, espessante e preservativos. apresentação:- embalado em bisnaga plástica com até 90 gramas, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lotes, data de validade, número do registro no ministério da saúde.										
42	500,00	KIT	MAQUIR A	IONGLA SS	R\$ 23,00	R\$ 11.500,0000	R\$ 29,70	R\$ 14.850,00	22,5589 %	R\$ 6,70
Descrição: Ionômero de vidro para restauração ionômero de vidro para restaurações, quimicamente ativado, ácido/base, radiopaco pela ação do estrôncio, pó contendo ácido poliacrílico desidratado e líquido contendo ácido poliacrílico e ácido tartárico. que promova a liberação contínua de flúor; apresentação: caixa com 10g de pó de cor universal a3 8ml de líquido, 1 colher medidora para pó e 1 bloco de espátulação.										
43	200,00	KIT	ANGEL US	SELANT E	R\$ 38,00	R\$ 7.600,0000	R\$ 38,29	R\$ 7.658,00	0,7573 %	R\$ 0,29
Descrição: Selante fotopolimerizável - selante de fôssulas e fissuras fotopolimerizável apresentação kit com 5 seringas com 2g cada nas cores branco ou matizado; 20 (vinte) pontas aplicadoras descartáveis; e 01 (uma) seringa de condicionador dental gel de 3ml. conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número de registro no ministério da saúde.										
44	1.000,00	CAIXA	PROCA RE	FIO	R\$ 29,96	R\$ 29.960,0000	R\$ 35,49	R\$ 35.490,00	15,5818 %	R\$ 5,53

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Fio de sutura nylon 3-0 c/24 2,0 cm - indicação: aproximar tecidos como a pele, músculos ou vasos sanguíneos, dentre outros; processos cirúrgicos gerais; anastomoses vasculares; cirurgias cardiovasculares; tenorrafias, miorrafias e neurorrafias; manter os tecidos unidos para facilitar e acelerar a cicatrização. característica: agulha atraumática (triangular); boa resistência; -sua cor negra destaca-se no tecido (auxílio na visualização); esterilizados por radiação gama ou oxido de etileno. apresentação: caixa com até 24 unidades.										
45	1.000,00	CAIXA	PROCA RE	FIO	R\$ 29,99	R\$ 29.990,0000	R\$ 53,42	R\$ 53.420,00	43,8599 %	R\$ 23,43
Descrição: Fio de sutura nylon 4-0 -2,0 cm. característica: agulha atraumática (triangular); boa apresentação: caixa com até 24 unidades.										
49	1.000,00	CAIXA	MEPIVA LEN- DLA	ANESTE SICO	R\$ 130,00	R\$ 130.000,0000	R\$ 133,84	R\$ 133.840,00	2,8690 %	R\$ 3,84
Descrição: Anestésico mepivacaína 2 com vasoconstritor epinefrina 1:100.000. anestésico injetável local, cada ml contém 20mg de cloridrato de mepivacaína, 10 microgramas de epinefrina, também conhecida como adrenalina, isento de metilparabeno. apresentação: envasado em tubetes de vidro com 1,8ml e êmbolo siliconizado, embalados em caixas com 50 tubetes, conforme constar no registro do produto. a embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, validade e número de registro no ministério da saúde.										
50	1.000,00	CAIXA	PRILON EST - DFL	ANESTE SICO	R\$ 160,00	R\$ 160.000,0000	R\$ 163,51	R\$ 163.510,00	2,1466 %	R\$ 3,51
Descrição: Anestésico injetável cloridrato de prilocaína anestésico injetável local, com cada ml contendo 30mg de cloridrato de prilocaína, 0,03 u.i. de felipressina, envasado em tubetes de cristal com 1,8 ml e êmbolos siliconizados. cada tubete deverá estar envolvido por adesivo de segurança, que proteja a cavidade oral em caso de quebra. o produto deverá estar alojado em blisters lacrados com 10 tubetes cada; apresentação: caixas com 50 tubetes.										
51	500,00	CAIXA	LIDOST ESIN	ANESTE SICO	R\$ 115,83	R\$ 57.915,0000	R\$ 116,26	R\$ 58.130,00	0,3698 %	R\$ 0,43
Descrição: Anestésico local injetável lidocaína(cloridrato de lidocaína com epinefrina) possível marca sugerida: lidostesim ad 2										
52	360,00	UNID.	MEDFIO	FIO DENTAL	R\$ 9,95	R\$ 3.582,0000	R\$ 12,69	R\$ 4.568,40	21,5918 %	R\$ 2,74
Descrição: Fio dental - fio dental para remoção de placa bacteriana interproximal, confeccionado em poliamida resistente, com aromatizante lubrificado com cera natural, livre de impurezas, embalagem com cortador metálico em aço inoxidável, que corte fio sem desfiá-lo. apresentação rolo com 500 metros embalado em estojo individual de polipropileno trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, v										
54	360,00	FRASCO	MAQUIR A	OLEO	R\$ 15,90	R\$ 5.724,0000	R\$ 18,00	R\$ 6.480,00	11,6666 %	R\$ 2,10
Descrição: Óleo lubrificante para canetas de alta e baixa rotação - óleo lubrificante mineral, para lubrificação de canetas de alta e baixa rotações, com baixa viscosidade, elevado grau de pureza e aditivos especiais que previnam oxidações e reduzam o atrito das partes móveis. apresentação: embalados em frascos com até 200 ml, acompanhados de bicos aplicadores para alta e para baixa rotação, adaptáveis às canetas, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, data de validade, número de lote e número do registro no ministério da saúde. por ml.										
56	200,00	UNID.	ART VIDRO	POTE	R\$ 3,64	R\$ 728,0000	R\$ 5,74	R\$ 1.148,00	36,5853 %	R\$ 2,10
Descrição: Pote dappen de vidro - utilizado para manipulação de produtos odontológicos. possui duas cavidades para as manipulações. fácil remoção dos materiais manipulados. composição: plástico. em cores variadas. medidas aproximadas: diâmetro interno 2,5 cm, diâmetro externo 3,5 cm, altura 3,0 cm capacidade interna 4 ml.										
58	400,00	CAIXA	MAQUIR A	TIRA	R\$ 8,97	R\$ 3.588,0000	R\$ 9,33	R\$ 3.732,00	3,8585 %	R\$ 0,36
Descrição: Tira de lixa para acabamento de resinas odontológicas - composta por abrasivo de granulação média e fina, à base de óxido de alumínio e costado de poliéster, separadas por um campon neutro, resistência compatível ao uso, atóxica, inodora e insípida, medindo 170mm de comprimento por 4 mm de largura. apresentação: embalada em caixas com 150 tiras, trazendo externamente os dados de identificação do produto, procedência, número de lote, data de validade e número do registro no ministério da saúde.										
65	30,00	UNID.	FGM	RESINA	R\$ 37,50	R\$ 1.125,0000	R\$ 37,83	R\$ 1.134,90	0,8723 %	R\$ 0,33

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Resina fotopolimerizável cor b2. resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com tamanho médio das partículas de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 60- 64; porcentagem por peso de carga inorganica total de 75-78; radiopaca; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental e tenha prazo de validade de 3 anos; apresentação: seringa com 4 gramas nas cores para esmalte e dentina da escala vita, cl (dentes clareados) e incisal.										
70	600,00	POTE	MICRO DONT	APLICA DOR	R\$ 7,70	R\$ 4.620,0000	R\$ 8,81	R\$ 5.286,00	12,5993 %	R\$ 1,11
Descrição: Aplicador, dobrável, descartável -tipo microbrush - hastes dobráveis, confeccionadas com fibras não absorventes e isentas de fiapos que facilitam a deposição do material a ser aplicado porção ativa confeccionada com fibras não absorventes e isentas de fiapos. para aplicações de soluções líquidas ou de baixa viscosidade. apresentação: caixa e/ou tubo contendo 100 unidades com porção ativa esferoidal. a embalagem deve trazer externamente os dados de identificação produto, procedência, data de validade número de lotes, e número do registro no ministério da saúde.										
73	1.000,00	CAIXA	SSPLU	SUGAD OR	R\$ 8,40	R\$ 8.400,0000	R\$ 8,85	R\$ 8.850,00	5,0847 %	R\$ 0,45
Descrição: Sugador descartável - sugador descartável de uso odontológico. confeccionados com pvc virgem e atóxico.desenho anatômico, proporciona excelente sucção sem agredir tecido. mantem posição desejada (não tem memória). deve proporcionar excelente sucção, sem agredir os tecidos bucais, flexível, com ponta macia, acabamento perfeito, isento de rebarbas e quinas cortantes. diâmetro compatível com equipo odontológico sem se soltar da mangueira. apresentação: embalagem com 40 unidades.										
75	1.800,00	CAIXA	MEDIX	LUVA	R\$ 18,80	R\$ 33.840,0000	R\$ 21,66	R\$ 38.988,00	13,2040 %	R\$ 2,86
Descrição: Luva de látex para procedimento, tamanho p, boa sensibilidade tátil, formato anatômico, textura uniforme sem falhas, talcada. embalagem externa com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização e tempo de validade. caixa com 100 unidades.										
76	1.000,00	CAIXA	RESINA	LUVA	R\$ 18,80	R\$ 18.800,0000	R\$ 20,00	R\$ 20.000,00	6,0000 %	R\$ 1,20
Descrição: Luva de látex para procedimento, tamanho m, boa sensibilidade tátil, formato anatômico, textura uniforme sem falhas, talcada. embalagem externa com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização e tempo de validade. caixa com 100 unidades.										
77	500,00	CAIXA	RESINA	LUVA	R\$ 18,80	R\$ 9.400,0000	R\$ 20,30	R\$ 10.150,00	7,3891 %	R\$ 1,50
Descrição: Luva de látex para procedimento, tamanho g, boa sensibilidade tátil, formato anatômico, textura uniforme sem falhas, talcada. embalagem externa com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização e tempo de validade. caixa com 100 unidades.										
78	120,00	UNID.	MAQUIR A	MATRIZ	R\$ 2,00	R\$ 240,0000	R\$ 2,12	R\$ 254,40	5,6603 %	R\$ 0,12
Descrição: Matriz de aço tamanho 5x 0,7 tofflemire.										
79	200,00	UNID.	GOLGR AN	PORTA MATRIZ	R\$ 23,00	R\$ 4.600,0000	R\$ 29,62	R\$ 5.924,00	22,3497 %	R\$ 6,62
Descrição: Porta matriz tofflemire em aço inox, utilizado para matrizes de tofflemire.										
86	2.000,00	PCT.	TEXCA RE	COMPR ESSA	R\$ 18,00	R\$ 36.000,0000	R\$ 18,28	R\$ 36.560,00	1,5317 %	R\$ 0,28
Descrição: Compressa de gaze tamanho 7,5 x 7,5 13 fios não estéril com 500 unidades.										
92	100,00	UNID.	MICRO DONT	MANDRI L	R\$ 37,00	R\$ 3.700,0000	R\$ 38,71	R\$ 3.871,00	4,4174 %	R\$ 1,71
Descrição: Mandril p/ contra-ângulo										
96	500,00	FRASCO	RIOQUI MICA	CLOREX IDINA	R\$ 19,00	R\$ 9.500,0000	R\$ 19,58	R\$ 9.790,00	2,9622 %	R\$ 0,58
Descrição: Anticéptico bucal para bochecho contendo clorexidina 0,12, sem álcool, frasco 1 litro										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
97	480,00	PCT.	MAXCL EAN	BABADO R	R\$ 16,00	R\$ 7.680,0000	R\$ 16,66	R\$ 7.996,80	3,9615 %	R\$ 0,66
Descrição: Babador descartável impermeável com 2 camadas, sendo uma plástica e uma de papel, 33x47 cm, pacote com 100 unidades										
99	600,00	TUBO	IODONT OSUL	PASTA	R\$ 5,20	R\$ 3.120,0000	R\$ 5,32	R\$ 3.192,00	2,2556 %	R\$ 0,12
Descrição: Pasta profilática para profilaxia dentária com fluor, tubo										
102	100,00	FRASCO	MAQUIR A	HIDROXI DO	R\$ 4,50	R\$ 450,0000	R\$ 5,20	R\$ 520,00	13,4615 %	R\$ 0,70
Descrição: Hidróxido de cálcio pa, material curativo intracanal, 10g										
115	40,00	KIT	PROTE CTION	KIT CIRURG ICO	R\$ 24,00	R\$ 960,0000	R\$ 24,24	R\$ 969,60	0,9900 %	R\$ 0,24
Descrição: Kit cirúrgico estéril implante, embalagem com 2 aventais manga longa branco										
119	400,00	UNID.	GOLGR AN	ESPELH O	R\$ 5,20	R\$ 2.080,0000	R\$ 5,24	R\$ 2.096,00	0,7633 %	R\$ 0,04
Descrição: Espelho bucal com cabo plano nº 5. utilizado para facilitar a visualização em procedimentos odontológicos. fabricado em aço inox.										
133	300,00	UNID.	GOLGR AN	FORCEP S	R\$ 62,00	R\$ 18.600,0000	R\$ 62,30	R\$ 18.690,00	0,4815 %	R\$ 0,30
Descrição: Fórceps nº 18l adulto em aço inox autoclavável. indicado para extração de molares superiores do lado esquerdo.										
							Subtotal Adjudicado: R\$ 650.334,50	Subtotal Orçado: R\$ 709.929,70	8,3945 %	R\$ 59.595,20

Fornecedor : POLYMEDH. LTDA - 63.848.345/0001-10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
27	600,00	UNID.	BIODINA MICA	BIODINA MICA	R\$ 11,12	R\$ 6.672,0000	R\$ 41,20	R\$ 24.720,00	73,0097 %	R\$ 30,08
Descrição: Adesivo (sistema adesivo de frasco único): primer e adesivo em um só frasco monocomponente, fotopolimerizável, para ser aderido em esmalte e dentina. libera flúor. podendo ser aplicado sobre dentina seca ou úmida. apresentação: frasco trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lotes, data de validade e número do registro no ministério da saúde.										
32	1.000,00	UNID.	IODONT OSUL	IODONT OSUL	R\$ 4,36	R\$ 4.360,0000	R\$ 5,18	R\$ 5.180,00	15,8301 %	R\$ 0,82
Descrição: Flúor gel - gel para aplicação tópica de flúor com alta viscosidade para evitar escoamento. composto por 1,23 de íons de f ou 12.300 ppm de íons de f (a partir de fluoreto de sódio e ácido fluorídrico) em gel de ácido fosfórico, espessante, acorante, conservante, antimicrobiano e água deionizada apresentação: franco com aproximadamente 200 ml de gel. a embalagem deve trazer externamente os dados de identificação do produto, procedência, data de validade, número do lote e número de registro do ministério da saúde.										
35	300,00	KIT	MAQUIR A	MAQUIR A	R\$ 22,69	R\$ 6.807,0000	R\$ 30,11	R\$ 9.033,00	24,6429 %	R\$ 7,42

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Hidróxido de cálcio - cimento à base de hidróxido de cálcio radiopaco, quimicamente ativado, indicado para capeamento pulpar e forramento, resistente à compressão de materiais restauradores, não deve interferir na coloração epolimerização das resinas e cimentos, compatível com os tecidos pulpares. apresentação: kit 01 (um) tubo de pasta base com aproximadamente 13g; 01 (um) tubo de pasta catalisadora com aproximadamente 11g; e 01 (um) bloco de mistura. trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério da saúde.										
39	360,00	FRASCO	IODONT OSUL	IODONT OSUL	R\$ 3,71	R\$ 1.335,6000	R\$ 4,27	R\$ 1.537,20	13,1147 %	R\$ 0,56
Descrição: Pedra pomes - pedra pomes em pó para uso odontológico, com granulação extra fina, atóxico, inodoro, de fácil remoção. apresentação: embalada em potes com até 100 g, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e validade.										
40	360,00	FRASCO	IODONT OSUL	IODONT OSUL	R\$ 4,29	R\$ 1.544,4000	R\$ 6,81	R\$ 2.451,60	37,0044 %	R\$ 2,52
Descrição: Solução evidenciadora de placa bacteriana, de uso odontológico - solução evidenciadora de placa bacteriana, contendo fucsina básica., aproximadamente frasco com 10 ml trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério da saúde.										
47	500,00	FRASCO	IODONT OSUL	IODONT OSUL	R\$ 9,59	R\$ 4.795,0000	R\$ 9,59	R\$ 4.795,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Fixador para raios-x odontológico: solução fixadora para radiografia pronta para uso em processo manual. apresentação: acondicionado em frasco leitoso com 475 ml, devendo trazer externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e validade. o produto deve seguir a nr-32.										
48	500,00	FRASCO	IODONT OSUL	IODONT OSUL	R\$ 10,28	R\$ 5.140,0000	R\$ 10,28	R\$ 5.140,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Revelador para raios-x odontológico: solução reveladora para radiografia pronta para uso em processo manual, apresentação: embalado em frasco leitoso com 475 ml, devendo trazer externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e validade. o produto deve seguir a nr-32.										
53	240,00	UNID.	MAQUIR A	MAQUIR A	R\$ 1,30	R\$ 312,0000	R\$ 2,34	R\$ 561,60	44,4444 %	R\$ 1,04
Descrição: Matriz de aço - 7 mm - matriz em aço inoxidável para uso em restaurações metálicas, medindo 7 mm de largura e 0,3 mm de espessura e 50 cm de comprimento. as tiras deverão ser lisas, isentas de rebarbas, manchas ou sinais de oxidação, com resistência compatível ao ajuste da matriz, sem se romper. deverão ser resistentes à esterilização por calor úmido. apresentação: embalagem individual trazendo externamente dados de identificação e procedência, data de validade, número de lote e número de registro no ministério da saúde.										
87	500,00	CAIXA	MAQUIR A	MAQUIR A	R\$ 38,15	R\$ 19.075,0000	R\$ 38,15	R\$ 19.075,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Esponja hemostática (esponja hemostática de colágeno hidrolizado (gelatina) liofilizado, esterilizada e embalada em blister individual, reabsorvível. acondicionada em caixa com 10 unidades cada constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, data de validade, número de lote e número do registro no ministério da saúde.										
98	500,00	CAIXA	MAQUIR A	MAQUIR A	R\$ 24,85	R\$ 12.425,0000	R\$ 24,85	R\$ 12.425,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Ionômero de vidroautopolimerizável, caixa contendo kit com 10 gramas de pó 8 gramas de líquido 1 dosador de pó bloco para espatulação.										
101	200,00	FRASCO	VIC PHARM A	VIC PHARMA	R\$ 3,65	R\$ 730,0000	R\$ 3,65	R\$ 730,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Antisséptico diclonato de clorexidina 2, para assepsia de cavidades dentinárias, frascos com 100 ml										
103	150,00	FRASCO	MAQUIR A	MAQUIR A	R\$ 11,69	R\$ 1.753,5000	R\$ 19,73	R\$ 2.959,50	40,7501 %	R\$ 8,04
Descrição: Clorexidina 2 gel ou solução.										
105	60,00	FRASCO	MAQUIR A	MAQUIR A	R\$ 10,79	R\$ 647,4000	R\$ 11,99	R\$ 719,40	10,0083 %	R\$ 1,20

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Formocresol 10ml										
106	40,00	KIT	MAQUIR A	MAQUIR A	R\$ 22,69	R\$ 907,6000	R\$ 79,29	R\$ 3.171,60	71,3835 %	R\$ 56,60
Descrição: Cimento endodôntico obturador endodontico, sistema pasta-pasta ou a base de hidróxido de cálcio.										
109	100,00	CAIXA	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 28,47	R\$ 2.847,0000	R\$ 31,66	R\$ 3.166,00	10,0758 %	R\$ 3,19
Descrição: Cone de papel absorvente 15-40										
110	100,00	CAIXA	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 28,47	R\$ 2.847,0000	R\$ 34,47	R\$ 3.447,00	17,4064 %	R\$ 6,00
Descrição: Cone de papel absorvente 45-80										
111	100,00	CAIXA	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 28,47	R\$ 2.847,0000	R\$ 30,20	R\$ 3.020,00	5,7284 %	R\$ 1,73
Descrição: Cone de gutapercha 1º série										
112	100,00	CAIXA	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 28,47	R\$ 2.847,0000	R\$ 33,57	R\$ 3.357,00	15,1921 %	R\$ 5,10
Descrição: Cone de gutapercha 2º série										
113	100,00	CAIXA	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 28,47	R\$ 2.847,0000	R\$ 36,27	R\$ 3.627,00	21,5053 %	R\$ 7,80
Descrição: Cone de gutapercha acessório										
148	30,00	UNID.	MAQUIR A	MAQUIR A	R\$ 7,53	R\$ 225,9000	R\$ 7,99	R\$ 239,70	5,7571 %	R\$ 0,46
Descrição: Arco de ostby plástico autoclavável adulto para lençol de borracha										
								Subtotal Orçado:	25,9613 %	R\$ 28.390,20
								Subtotal Adjudicado:		
								R\$ 80.965,40		

Fornecedor : PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 16.647.278/0001-95

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
55	100,00	UNID.	IODONT OSUL	IODONT OSUL	R\$ 3,78	R\$ 378,0000	R\$ 11,10	R\$ 1.110,00	65,9459 %	R\$ 7,32
Descrição: Pote dappen plástico - utilizado para manipulação de produtos odontológicos. possui duas cavidades para as manipulações. fácil remoção dos materiais manipulados. composição: plástico. em cores variadas. medidas aproximadas: diâmetro interno 2,5 cm, diâmetro externo 3,5 cm, altura 3,0 cm capacidade interna 4 ml.										
59	400,00	PCT.	MICROD ONT	MICROD ONT	R\$ 1,49	R\$ 596,0000	R\$ 3,74	R\$ 1.496,00	60,1604 %	R\$ 2,25

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Tira matriz de poliéster - indicada para separar o dente a ser restaurado do dente vizinho; -confinar, sob pressão, o material restaurador no interior da cavidade; promover uma superfície lisa na tentativa de recompor a forma da superfície proximal; isolar as restaurações feitas com resinas compostas. característica: confeccionada em 100 poliéster super flexível, com 100 mm de comprimento por 10 mm de largura, e espessura máxima de 0,05 mm. apresentação: embalagem com 50 unidades, trazendo externamente os dados de identificação do produto, procedência, número de lote, data de validade e número do registro no ministério da saúde.										
71	200,00	UNID.	SUPER MEDY	SUPERM EDY	R\$ 4,47	R\$ 894,0000	R\$ 4,64	R\$ 928,00	3,6637 %	R\$ 0,17
Descrição: Óculos de proteção (lentes claras) óculos de segurança, lentes de policarbonato incolor, para proteção aos olhos contra partículas volantes, produtos químicos e fluidos corpóreos. ajuste lentes com tratamento antiembaçante nos lados interno e externo. apresentação: embalados individualmente, trazendo externamente os dados de identificação e procedência.										
72	1.000,00	PCT.	WA	WA	R\$ 3,06	R\$ 3.060,0000	R\$ 5,35	R\$ 5.350,00	42,8037 %	R\$ 2,29
Descrição: Roleta de algodão - rolete de algodão confeccionado em algodão hidrófilo prensado, homogêneo, macio, com boa absorção de líquidos e secreções, sem grumos ou impurezas, medindo entre 4 e 5 cm de comprimento e 10 mm de diâmetro. apresentação embalagem em pacotes com 100 roletes, trazendo externamente os dados de identificação do produto, procedência, data de validade, número de lote e número do registro no ministério da saúde.										
108	40,00	FRASCO	IODONT OSUL	IODONT OSUL	R\$ 4,31	R\$ 172,4000	R\$ 4,31	R\$ 172,40	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Edta 20 ml										
120	100,00	UNID.	COOPE RFLEX	COOPE RFLEX	R\$ 15,88	R\$ 1.588,0000	R\$ 22,69	R\$ 2.269,00	30,0132 %	R\$ 6,81
Descrição: Sindesmótomo em aço inoxidável autoclavável, utilizado para descolar a gengiva do osso antes de extrações.										
122	100,00	UNID.	COOPE RFLEX	COOPE RFLEX	R\$ 9,94	R\$ 994,0000	R\$ 10,17	R\$ 1.017,00	2,2615 %	R\$ 0,23
Descrição: Sonda exploradora nº 5 em aço inoxidável autoclavável. utilizado na detecção de cárie e exploração de cálculo.										
126	300,00	UNID.	COOPE RFLEX	COOPE RFLEX	R\$ 12,54	R\$ 3.762,0000	R\$ 12,56	R\$ 3.768,00	0,1592 %	R\$ 0,02
Descrição: Cureta gracey 5-6 em aço inox autoclavável. utilizada para remoção de tártaro e alisamento radicular.										
129	200,00	KIT	ABC	ABC	R\$ 53,71	R\$ 10.742,0000	R\$ 53,71	R\$ 10.742,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Alavancas seldin em aço inox autoclavável. utilizadas para auxiliar em cirurgias de extrações dentárias. kit contendo 3 alavancas.										
130	200,00	KIT	ABC	ABC	R\$ 62,98	R\$ 12.596,0000	R\$ 62,98	R\$ 12.596,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Alavancas apicais em aço inox autoclavável. indicadas para cirurgias de extração dentária, possuem lâminas longas, afiadas, finas e côncavas projetadas para deslizar nas paredes da cavidade alveolar. kit contendo 3 alavancas.										
138	200,00	UNID.	COOPE RFLEX	COOPE RFLEX	R\$ 18,00	R\$ 3.600,0000	R\$ 22,40	R\$ 4.480,00	19,6428 %	R\$ 4,40
Descrição: Tesoura iris 11,5 cm curva em aço inox autoclavável. indicada para procedimentos cirúrgicos usuais, cirurgias especializadas, cirurgias odontológicas.										
141	50,00	UNID.	COOPE RFLEX	COOPE RFLEX	R\$ 15,33	R\$ 766,5000	R\$ 15,33	R\$ 766,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Descolador freer duplo em aço inox autoclavável. utilizado para sindesmotomia, deslocamentos de tecidos moles.										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
144	140,00	UNID.	MAQUIR A	MAQUIR A	R\$ 22,54	R\$ 3.155,6000	R\$ 24,27	R\$ 3.397,80	7,1281 %	R\$ 1,73
Descrição: Bandeja de inox sem separação 22 x 9 x 1 cm										
					Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:	12,0355	%	R\$
					R\$		R\$			5.788,20
					42.304,50		48.092,70			

Fornecedor : A L F SILVA & CIA LTDA - 40.949.490/0001-91

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
60	400,00	UNID.	BIODINÂ MICA	UNID.	R\$ 14,29	R\$ 5.716,0000	R\$ 42,09	R\$ 16.836,00	66,0489 %	R\$ 27,80
Descrição: Resina fotopolimerizável cor a-1. resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com tamanho médio das partículas de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 60- 64; porcentagem por peso de carga inorganica total de 75-78; radiopaca; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental e tenha prazo de validade de 3 anos; apresentação: seringa com 4 gramas nas cores para esmalte e dentina da escala vita, cl (dentes clareados) e incisal.										
61	400,00	UNID.	BIODINÂ MICA	UNID.	R\$ 14,29	R\$ 5.716,0000	R\$ 36,76	R\$ 14.704,00	61,1262 %	R\$ 22,47
Descrição: Resina fotopolimerizável cor a-2. resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com tamanho médio das partículas de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 60- 64; porcentagem por peso de carga inorganica total de 75-78; radiopaca; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental e tenha prazo de validade de 3 anos; apresentação: seringa com 4 gramas nas cores para esmalte e dentina da escala vita, cl (dentes clareados) e incisal.										
62	400,00	UNID.	BIODINÂ MICA	UNID.	R\$ 14,29	R\$ 5.716,0000	R\$ 42,59	R\$ 17.036,00	66,4475 %	R\$ 28,30
Descrição: Resina fotopolimerizável cor a-3. resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com tamanho médio das partículas de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 60- 64; porcentagem por peso de carga inorganica total de 75-78; radiopaca; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental e tenha prazo de validade de 3 anos; apresentação: seringa com 4 gramas nas cores para esmalte e dentina da escala vita, cl (dentes clareados) e incisal.										
63	360,00	UNID.	BIODINÂ MICA	UNID.	R\$ 14,30	R\$ 5.148,0000	R\$ 43,97	R\$ 15.829,20	67,4778 %	R\$ 29,67
Descrição: Resina fotopolimerizável cor a-3,5. resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com tamanho médio das partículas de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 60- 64; porcentagem por peso de carga inorganica total de 75-78; radiopaca; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental e tenha prazo de validade de 3 anos; apresentação: seringa com 4 gramas nas cores para esmalte e dentina da escala vita, cl (dentes clareados) e incisal.										
64	30,00	UNID.	BIODINÂ MICA	UNID.	R\$ 24,15	R\$ 724,5000	R\$ 52,03	R\$ 1.560,90	53,5844 %	R\$ 27,88
Descrição: Resina fotopolimerizável cor b1. resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com tamanho médio das partículas de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 60- 64; porcentagem por peso de carga inorganica total de 75-78; radiopaca; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental e tenha prazo de validade de 3 anos; apresentação: seringa com 4 gramas nas cores para esmalte e dentina da escala vita, cl (dentes clareados) e incisal.										

	Subtotal	Subtotal	65,1025	R\$
	Adjudicado:	Orçado:	%	42.945,60
	R\$	R\$		
	23.020,50	65.966,10		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.579.058,45	R\$ 2.053.432,78	23,1015 %	474.374,33

Abaetetuba - Pará, 08 de Julho de 2025

RAIMUNDA ROSA
RODRIGUES CARVALHO
VOUZELA:18969003215

Assinado de forma digital por
RAIMUNDA ROSA RODRIGUES
CARVALHO VOUZELA:18969003215
Dados: 2025.07.08 13:11:12 -03'00'

RAIMUNDA ROSA RODRIGUES CARVALHO
Gestor(a) do FMS



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABAETETUBA/PA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 2025/0313-001-PMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Gestor(a) do FMS, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL DE CONSUMO E INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABAETETUBA/PA.**

Fornecedor : AHCOR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA -
37.556.213/0001-04

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	15,00	UNID.	ALLIAG E	D701	R\$ 9.661,76	R\$ 144.926,40	R\$ 21.394,67	R\$ 320.920,05	54,84	R\$ 11.732,91
Descrição: Equipo odontológico completo com cadeira de comando de pé incorporado, movimentos eletrônicos, encosto de cabeça biarticulado, 3 posições de trabalho programável, com refletor de acendimento no pedal com 4 intensidades, com unidade suçora com 2 sugadores, acionamento automático do sugador e bacia removível, unidade auxiliar com seringa triplice, um terminal para alta rotação, um terminal para baixa rotação.										
3	20,00	UNID.	SCHUS TER	JETLAX SONIC	R\$ 1.999,99	R\$ 39.999,80	R\$ 4.662,93	R\$ 93.258,60	57,10	R\$ 2.662,94
Descrição: Aparelho de ultrassom com jato de bicarbonato e reservatório de 30g, com 4 ponteiros sobressalentes.										
4	20,00	UNID.	MM CAPEL ARO	MM CAPELA RO	R\$ 2.279,00	R\$ 45.580,00	R\$ 3.390,82	R\$ 67.816,40	32,78	R\$ 1.111,82
Descrição: Autoclave de 21 litros, com câmara de esterilização em aço inox, pré-programada com 4 ciclos padrão, tempo de esterilização com sensor que asseguram o início do ciclo com porta totalmente travada, secagem com porta entreaberta e 3 bandejas, bivolt automático.										
5	20,00	UNID.	ESSEN CE DENTAL	ESSENC E DENTAL	R\$ 188,98	R\$ 3.779,60	R\$ 259,98	R\$ 5.199,60	27,30	R\$ 71,00
Descrição: Câmaras escuras: utilizada em revelações de radiografias peri apicais para uso odontológico. especificações técnicas: peso bruto: 1,045 kg; dimensão: largura 34 cm, profundidade 29 cm, altura 22 cm; dimensões internas: largura 24 cm, profundidade 30 cm, altura 17 cm; sem sistema elétrico.										
6	15,00	UNID.	EVOTE CH	EVOTEC H	R\$ 1.379,99	R\$ 20.699,85	R\$ 1.383,63	R\$ 20.754,45	0,26	R\$ 3,64
Descrição: Compressor odontológico isento de óleo com pressão de 80 a 120 libras, 1730 rpm, isento de óleo, equipamento com relé térmico de proteção, 110 volts, volume de reservatório 30 litros, com regulador e manômetro.										
7	5,00	UNID.	EVOTE CH	EVOTEC H	R\$ 4.348,84	R\$ 21.744,20	R\$ 5.526,60	R\$ 27.633,00	21,31	R\$ 1.177,76
Descrição: Compressor odontológico isento de óleo, potência no motor 2.0 hp bifásico, volume de reservatório aproximadamente 130 litros, cabeçote de 2 pistões, reservatório em chapa de aço, válvula de segurança automática, registro para descarga de água de condensação, filtro triplo de ½ polegada com regulador e manômetro de 2 cilindros, pressostato de comando automático.										
Subtotal Adjudicado R\$ 753.400,55							Subtotal Orçado: R\$ 1.082.055,68		30,3732 %	R\$ 328.655,13

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
9	10,00	UNID.	LABI IMPORT	LABI IMPORT	R\$ 611,44	R\$ 6.114,40	R\$ 1.620,20	R\$ 16.202,00	62,26	R\$ 1.008,76
Descrição: Destilador de água com sistema digital 5 litros 110 volts										
10	2,00	UNID.	DENTS PLY	PROPE X II	R\$ 1.174,00	R\$ 2.348,00	R\$ 1.452,89	R\$ 2.905,78	19,19	R\$ 278,89
Descrição: Localizador apical com tecnologia multi-frequência. display colorido para facilitar a visualização. controle de som progressivo. bateria recarregável. escala regressiva em décimos de milímetros a partir de 2mm aquém da saída foraminal. garantia de 2 anos. disponível nas tensões 110v e 220v. totalmente automático.										
12	5,00	UNID.	NOVA OGP	NOVA OGP	R\$ 178,80	R\$ 894,00	R\$ 290,00	R\$ 1.450,00	38,34	R\$ 111,20
Descrição: Muflas para microondas universal.										
13	10,00	UNID.	GNATU S	GNATUS	R\$ 156,00	R\$ 1.560,00	R\$ 159,67	R\$ 1.596,70	2,29	R\$ 3,67
Descrição: Seringa triplice										
14	800,00	UNID.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 2,98	R\$ 2.384,00	R\$ 3,64	R\$ 2.912,00	18,13	R\$ 0,66
Descrição: Broca diamantada estéril nº 1011 (esférica), acondicionada individualmente, em aço inoxidável e diamante natural, para uso odontológico em alta rotação atendendo as normas iso para instrumentos rotatórios. resistente à ação dos agentes químicos e físicos usados na desinfecção/esterilização, pode ser esterilizada a seco em estufas à temperatura de até 200° c ou autoclave até 120° c. medida aproximada: 19mm (comprimento). grana média (91µm a 126 µm). adaptável em diferentes canetas de alta rotação. embalagem constando dados de identificação do produto, lote, procedência e m.s. validade indeterminada.										
15	800,00	UNID.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 2,91	R\$ 2.328,00	R\$ 3,01	R\$ 2.408,00	3,32	R\$ 0,10
Descrição: Broca diamantada estéril nº 1012 (esférica). acondicionado individualmente, em aço inoxidável e diamante natural, para uso odontológico em alta rotação atendendo as normas iso para instrumentos rotatórios. resistente à ação dos agentes químicos e físicos usados na desinfecção/esterilização, pode ser esterilizada a seco em estufas à temperatura de até 200° c ou autoclave até 120° c. medida aproximada: 19mm (comprimento). grana média (91µm a 126 µm). adaptável em diferentes canetas de alta rotação. embalagem constando dados de identificação do produto, lote, procedência e m.s. validade indeterminada.										
16	800,00	UNID.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 3,07	R\$ 2.456,00	R\$ 4,53	R\$ 3.624,00	32,22	R\$ 1,46
Descrição: Broca diamantada estéril nº 1012 hl (esférica haste longa). acondicionado individualmente, em aço inoxidável e diamante natural, para uso odontológico em alta rotação atendendo as normas iso para instrumentos rotatórios. resistente à ação dos agentes químicos e físicos usados na desinfecção/esterilização, pode ser esterilizada a seco em estufas à temperatura de até 200° c ou autoclave até 120° c. grana média (91µm a 126 µm). adaptável em diferentes canetas de alta rotação. embalagem constandodados de identificação do produto, lote, procedência e m.s. validade indeterminada.										
17	800,00	UNID.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 2,89	R\$ 2.312,00	R\$ 2,90	R\$ 2.320,00	0,34	R\$ 0,00
Descrição: Broca diamantada estéril nº 1014 esférica. acondicionado individualmente, em aço inoxidável e diamante natural, para uso odontológico em alta rotação atendendo as normas iso para instrumentos rotatórios. resistente à ação dos agentes químicos e físicos usados na desinfecção/esterilização, pode ser esterilizada a seco em estufas à temperatura de até 200° c ou autoclave até 120° c. medida aproximada: 19mm (comprimento). grana média (91µm a 126 µm). adaptável em diferentes canetas de alta rotação. embalagem constando dados de identificação do produto, lote, procedência e m.s. validade indeterminada.										
18	800,00	UNID.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 3,00	R\$ 2.400,00	R\$ 3,54	R\$ 2.832,00	15,25	R\$ 0,54
Subtotal Adjudicado R\$ 753.400,55							Subtotal Orçado: R\$ 1.082.055,68		30,3732 %	R\$ 328.655,13

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Broca diamantada estéril nº 1014 hl (esférica haste longa). acondicionado individualmente, em aço inoxidável e diamante natural, para uso odontológico em alta rotação atendendo as normas iso para instrumentos rotatórios. resistente à ação dos agentes químicos e físicos usados na desinfecção/esterilização, pode ser esterilizada a seco em estufas à temperatura de até 200° c ou autoclave até 120° c. medida aproximada: 19mm (comprimento). grana média (91µm a 126 µm). adaptável em diferentes canetas de alta rotação. embalagem constando dados de identificação do produto, lote, procedência e m.s. validade indeterminada.										
19	400,00	UNID.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 3,09	R\$ 1.236,00	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00	11,71	R\$ 0,41
Descrição: Broca diamantada estéril nº 1111. ponta chama. acondicionado individualmente, em aço inoxidável e diamante natural, para uso odontológico em alta rotação atendendo as normas iso para instrumentos rotatórios. resistente à ação dos agentes químicos e físicos usados na desinfecção/esterilização, pode ser esterilizada a seco em estufas à temperatura de até 200° c ou autoclave até 120° c. medida aproximada: 19mm (comprimento). grana média (91µm a 126 µm). adaptável em diferentes canetas de alta rotação. embalagem constando dados de identificação do produto, lote, procedência e m.s. validade indeterminada.										
20	400,00	UNID.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 3,04	R\$ 1.216,00	R\$ 3,66	R\$ 1.464,00	16,93	R\$ 0,62
Descrição: Broca diamantada estéril nº 1111f. ponta chama fina (f) grana 40 ou 46µm. as pontas em forma de chama de granulação fina e extrafina são uteis ainda para o refinamento das superfícies vestibular e palatinas de restaurações nos dentes anteriores. podem também ser utilizadas no desgaste para ajuste oclusal. indicadas para desgaste fino e difícil sobre ligas duras, resinas e cerâmicas. acondicionado individualmente, em aço inoxidável e diamante natural, para uso odontológico em alta rotação atendendo as normas iso para instrumentos rotatórios. resistente à ação dos agentes químicos e físicos usados na desinfecção/esterilização, pode ser esterilizada a seco em estufas à temperatura de até 200° c ou autoclave até 120° c. adaptável em diferentes canetas de alta rotação. embalagem constando dados de identificação do produto, lote, procedência e m.s. validade indeterminada.										
21	400,00	UNID.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 3,05	R\$ 1.220,00	R\$ 4,56	R\$ 1.824,00	33,11	R\$ 1,51
Descrição: Broca diamantada estéril nº 3118f fina (f) grana 40 ou 46µm. as pontas em forma de chama de granulação fina e extrafina são uteis ainda para o refinamento das superfícies vestibular e palatinas de restaurações nos dentes anteriores. podem também ser utilizadas no desgaste para ajuste oclusal. indicadas para desgaste fino e difícil sobre ligas duras, resinas e cerâmicas. acondicionada individualmente, em aço inoxidável e diamante natural, para uso odontológico em alta rotação atendendo as normas iso para instrumentos rotatórios. resistente à ação dos agentes químicos e físicos usados na desinfecção/esterilização, pode ser esterilizada a seco em estufas à temperatura de até 200°c ou autoclave até 120° c. adaptável em diferentes canetas de alta rotação. embalagem constando dados de identificação do produto, lote, procedência e m.s. validade indeterminada.										
23	200,00	UNID.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00	R\$ 25,88	R\$ 5.176,00	49,76	R\$ 12,88
Descrição: Broca carbide cirúrgica 702 hl 25mm tronco cônica indicada como auxiliar em cirurgias orais. versão de corte cruzada com eficiência de corte superior; higienizadas e esterilizadas; validade indeterminada.										
24	800,00	UNID.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 2,99	R\$ 2.392,00	R\$ 3,21	R\$ 2.568,00	6,85	R\$ 0,22
Descrição: Broca diamantada estéril nº 3195ff ultra fina (ff). ponta chama ultra fina (ff)grana 20 ou 30µm as pontas em forma de chama de granulação fina e extrafina são uteis ainda para o refinamento das superfícies vestibular e palatinas de restaurações nos dentes anteriores. acondicionado individualmente, em aço inoxidável e diamante natural, para uso odontológico em alta rotação atendendo as normas iso para instrumentos rotatórios. resistente à ação dos agentes químicos e físicos usados na desinfecção/esterilização, pode ser esterilizada a seco em estufas à temperatura de até 200° c ou autoclave até 120° c. adaptável em diferentes canetas de alta rotação. embalagem constando dados de identificação do produto, lote, procedência e m.s. validade indeterminada.										
29	600,00	BLOCO	PARKEL L	ACCU FILM	R\$ 2,59	R\$ 1.554,00	R\$ 3,16	R\$ 1.896,00	18,03	R\$ 0,57
Descrição: Carbono para oclusão - para registro dos pontos de contatos oclusais nos procedimentos de ajustes de restaurações, peças protéticas e superfícies dentais; não borra, marca mesmo em superfície úmida, resistente a umidade e a tração, fina camada de parafina, dupla face, azul e vermelho. serve para identificar pontos altos dentro de coroas, contatos oclusais. apresentação: 01 bloco com no máximo 12 tiras. conforme a praxe do fabricante trazendo externamente dados de identificação e procedência, data de validade, número de lote e número de registro no ministério da saúde.										
34	100,00	FRASCO	B.BRAU N	LYOSTY PT	R\$ 14,57	R\$ 1.457,00	R\$ 24,27	R\$ 2.427,00	39,96	R\$ 9,70
Subtotal Adjudicado R\$ 753.400,55							Subtotal Orçado: R\$ 1.082.055,68		30,3732 %	R\$ 328.655,13

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Hemostático local - colágeno liofilizado de origem animal, estéril, para uso odontológico, apresentação: blíster medindo aproximadamente 1 cm x 1 cm ou 1,5 cm x 1,5 cm. constar registrado produto trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério da saúde.										
37	10,00	FRASCO	IODONT OSUL	IODONT OSUL	R\$ 36,99	R\$ 369,90	R\$ 37,19	R\$ 371,90	0,53	R\$ 0,20
Descrição: Pasta para tratamento de alveolite a base de própolis - de ação antisséptica, anestésica, e generativa de tecidos proporcionando proteção da ferida cirúrgica. apresentação: embalado em frascos ou tubos de no máximo 20 gramas, conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e número do registro no ministério da saúde.										
41	100,00	UNID.	COTISE N	COTISE N	R\$ 2,04	R\$ 204,00	R\$ 7,05	R\$ 705,00	71,06	R\$ 5,01
Descrição: Taça de borracha para uso odontológico, confeccionada em borracha abrasiva de granulação única.										
46	500,00	CAIXA	CARES TREAM	E- SPEED	R\$ 235,58	R\$ 117.790,00	R\$ 264,86	R\$ 132.430,00	11,05	R\$ 29,28
Descrição: Filme radiográfico periapical adulto película para radiografia periapical adulto speed e ou f, medindo 3 x 4 cm aproximadamente. fabricada em plástico macio, sem bordas duras, protegido contra umidade e bom contraste com capacidade para reproduzir áreas claras e escuras, compatível com processamento manual, que ofereça imagem de qualidade. revestimento externo impermeável, com cantos arredondados formando um conjunto flexível. resistente ao transporte que mantenha a integridade do produto durante o armazenamento e garantam proteção nas condições indicadas pelo fabricante. a embalagem deve trazer externamente os dados de identificação do produto, procedência, número de lote nº de registro no ministério da saúde. apresentação 150 unidades.										
57	360,00	PCT.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 5,96	R\$ 2.145,60	R\$ 23,32	R\$ 8.395,20	74,44	R\$ 17,36
Descrição: Tira de lixa de aço para uso odontológico - sem rebarbas, resistente, granulometria fina, medindo 4 mm de largura, flexíveis e se adaptam ao contorno das regiões proximais para qualquer tipo de material; centro neutro para facilitar a inserção entre os dentes; autoclavável. apresentação: embalada em envelopes com 12 tiras, trazendo externamente os dados de identificação do produto, procedência, número de lote, data de validade e número do registro no ministério da saúde.										
66	30,00	UNID.	KULZE R	CHARIS MA	R\$ 39,14	R\$ 1.174,20	R\$ 44,34	R\$ 1.330,20	11,72	R\$ 5,20
Descrição: Resina fotopolimerizável cor b3. resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com tamanho médio das partículas de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 60- 64; porcentagem por peso de carga inorganica total de 75-78; radiopaca; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental e tenha prazo de validade de 3 anos; apresentação: seringa com 4 gramas nas cores para esmalte e dentina da escala vita, cl (dentes clareados) e incisal.										
68	360,00	UNID.	KULZE R	CHARIS MA	R\$ 39,14	R\$ 14.090,40	R\$ 44,95	R\$ 16.182,00	12,92	R\$ 5,81
Descrição: Resina fotopolimerizável cor c2. resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com tamanho médio das partículas de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 60- 64; porcentagem por peso de carga inorganica total de 75-78; radiopaca; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental e tenha prazo de validade de 3 anos; apresentação: seringa com 4 gramas nas cores para esmalte e dentina da escala vita, cl (dentes clareados) e incisal.										
69	360,00	UNID.	KULZE R	CHARIS MA	R\$ 39,14	R\$ 14.090,40	R\$ 39,56	R\$ 14.241,60	1,06	R\$ 0,42
Descrição: Resina fotopolimerizável cor c3. resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com tamanho médio das partículas de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 60- 64; porcentagem por peso de carga inorganica total de 75-78; radiopaca; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental e tenha prazo de validade de 3 anos; apresentação: seringa com 4 gramas nas cores para esmalte e dentina da escala vita, cl (dentes clareados) e incisal.										
74	1.000,00	PCT.	MEDIX	MEDIX	R\$ 7,98	R\$ 7.980,00	R\$ 8,68	R\$ 8.680,00	8,06	R\$ 0,70
Descrição: Gorro branco descartável - tamanho único, tipo touca com elástico na nuca, branco. pacote com 100 unidades.										
80	100,00	CAIXA	MEDIX	MEDIX	R\$ 23,99	R\$ 2.399,00	R\$ 24,19	R\$ 2.419,00	0,82	R\$ 0,20
Subtotal Adjudicado R\$ 753.400,55							Subtotal Orçado: R\$ 1.082.055,68		30,3732 %	R\$ 328.655,13

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Lâmina de bisturi de aço carbono estéril nº 12. utilizada para corte de pele, tecido e retirada de pontos em procedimentos cirúrgicos. caixa contendo 100 unidades.										
81	100,00	CAIXA	MEDIX	MEDIX	R\$ 25,99	R\$ 2.599,00	R\$ 26,07	R\$ 2.607,00	0,30	R\$ 0,08
Descrição: Lâmina de bisturi de aço carbono estéril nº 15. utilizada para corte de pele, tecido e retirada de pontos em procedimentos cirúrgicos. caixa contendo 100 unidades.										
82	100,00	CAIXA	MEDIX	MEDIX	R\$ 24,99	R\$ 2.499,00	R\$ 27,38	R\$ 2.738,00	8,72	R\$ 2,39
Descrição: Lâmina de bisturi de aço carbono estéril nº 11. utilizada para corte de pele, tecido e retirada de pontos em procedimentos cirúrgicos. caixa contendo 100 unidades.										
83	120,00	UNID.	MEDFIO	MEDFIO	R\$ 49,17	R\$ 5.900,40	R\$ 49,60	R\$ 5.952,00	0,86	R\$ 0,43
Descrição: Escova para macromodelo.										
84	120,00	UNID.	MEDFIO	MEDFIO	R\$ 199,66	R\$ 23.959,20	R\$ 199,66	R\$ 23.959,20	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Macro modelo para orientação de escovação.										
85	1.000,00	CAIXA	MEDIX	MEDIX	R\$ 4,75	R\$ 4.750,00	R\$ 4,79	R\$ 4.790,00	0,83	R\$ 0,04
Descrição: Máscara cirúrgica descartável tripla com elástico, caixa contendo 50 unidades.										
88	10,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 32,10	R\$ 321,00	R\$ 33,94	R\$ 339,40	5,42	R\$ 1,84
Descrição: Pedra de arkansas com granulação fina, indicada para afiação de instrumentais sem fio.										
89	20,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 12,97	R\$ 259,40	R\$ 13,85	R\$ 277,00	6,35	R\$ 0,88
Descrição: Placa de vidro 15x8x10mm										
90	50,00	BISNAGA	ULTRD ENT	DIAMON D POLISH	R\$ 33,81	R\$ 1.690,50	R\$ 56,28	R\$ 2.814,00	39,92	R\$ 22,47
Descrição: Pasta para polimento de resina compost. indicado para polimento e brilho de reinas em geral.										
91	200,00	KIT	3M	SOF - LEX POP-ON	R\$ 132,94	R\$ 26.588,00	R\$ 140,58	R\$ 28.116,00	5,43	R\$ 7,64
Descrição: Disco de lixa com granulações: grossa, média, fina e extra fina. indicados para acabamento e polimento dental.										
93	5,00	KIT	GC	COE- PAK	R\$ 69,40	R\$ 347,00	R\$ 115,76	R\$ 578,80	40,04	R\$ 46,36
Descrição: Cimento cirúrgico periodontal. embalagem com 90 g de base 90g de catalizador. indicado para proteger feridas cirurgicas, suturas ou dentes abalados por traumas.										
94	20,00	UNID.	GIROT ONDO	GIROTO NDO	R\$ 8,34	R\$ 166,80	R\$ 13,92	R\$ 278,40	40,08	R\$ 5,58
Descrição: Babador plástico impermeável decorado com motivo infantil										
95	200,00	PCT.	SSPLU S	SUGPLU S	R\$ 11,99	R\$ 2.398,00	R\$ 12,76	R\$ 2.552,00	6,03	R\$ 0,77
Subtotal Adjudicado R\$ 753.400,55							Subtotal Orçado: R\$ 1.082.055,68		30,3732 %	R\$ 328.655,13

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Sugador endodôntico descartável, pacote com 20 unidades										
100	120,00	CAIXA	K DENT	K DENT	R\$ 28,99	R\$ 3.478,80	R\$ 38,91	R\$ 4.669,20	25,49	R\$ 9,92
Descrição: Lençol de borracha para isolamento absoluto,aromatizado a base de látex com superfície lisatamanho 15 cm x 15 cm, cor azul										
104	150,00	FRASCO	FARMA X	FARMAX	R\$ 3,50	R\$ 525,00	R\$ 3,50	R\$ 525,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Soro fisiológico 0,9 solução										
107	40,00	FRASCO	ASFER	ASFER	R\$ 6,85	R\$ 274,00	R\$ 6,85	R\$ 274,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Solução de milton										
114	40,00	FRASCO	BIODIN AMICA	BIODINA MICA	R\$ 7,83	R\$ 313,20	R\$ 8,62	R\$ 344,80	9,16	R\$ 0,79
Descrição: Paramono 20 ml										
116	150,00	FRASCO	ASFER	ASFER	R\$ 6,00	R\$ 900,00	R\$ 6,86	R\$ 1.029,00	12,53	R\$ 0,86
Descrição: Solução de milton (hipoclorito de sódio 1) para instrumentação e irrigação										
117	1.000,00	FRASCO	JALLES MACHA DO	ITAJA	R\$ 5,69	R\$ 5.690,00	R\$ 5,69	R\$ 5.690,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Álcool 70										
118	50,00	FRASCO	FARMA X	SORIMA X	R\$ 4,79	R\$ 239,50	R\$ 6,39	R\$ 319,50	25,03	R\$ 1,60
Descrição: Soro fisiológico 0,9 500ml										
121	100,00	UNID.	ABC	ABC	R\$ 8,24	R\$ 824,00	R\$ 12,29	R\$ 1.229,00	32,95	R\$ 4,05
Descrição: Aplicador de hidróxido de cálcio dycal duplo angulado em aço inox autoclavável.										
123	200,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 55,68	R\$ 11.136,00	R\$ 56,50	R\$ 11.300,00	1,45	R\$ 0,82
Descrição: Espatula para resina nº 2 em aço inoxidável autoclavável. indicada para manipulação de resina.										
124	300,00	UNID.	ABC	ABC	R\$ 13,49	R\$ 4.047,00	R\$ 13,52	R\$ 4.056,00	0,22	R\$ 0,02
Descrição: Cureta gracey 11-12 em aço inox autoclavável. utilizada para remoção de tártaro e alisamento radicular.										
125	300,00	UNID.	ABC	ABC	R\$ 13,12	R\$ 3.936,00	R\$ 13,15	R\$ 3.945,00	0,22	R\$ 0,03
Descrição: cureta gracey 13-14 em aço inox autoclavável. utilizada para remoção de tártaro e alisamento radicular.										
127	300,00	UNID.	ABC	ABC	R\$ 13,54	R\$ 4.062,00	R\$ 13,57	R\$ 4.071,00	0,22	R\$ 0,03
Descrição: Cureta gracey 7-8 em aço inox autoclavável. utilizada para remoção de tártaro e alisamento radicular.										
131	300,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 73,90	R\$ 22.170,00	R\$ 79,18	R\$ 23.754,00	6,66	R\$ 5,28
Descrição: Fórceps nº 150 adulto em aço inox autoclavável. indicado para extração de pré-molares, incisivos e raízes superiores.										
Subtotal Adjudicado R\$ 753.400,55							Subtotal Orçado: R\$ 1.082.055,68		30,3732 %	R\$ 328.655,13

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
132	300,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 73,93	R\$ 22.179,00	R\$ 77,69	R\$ 23.307,00	4,83	R\$ 3,76
Descrição: Fórceps nº 151 adulto em aço inox autoclavável. indicado para extração de pré-molares, incisivos e raízes inferiores.										
134	300,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 73,93	R\$ 22.179,00	R\$ 90,66	R\$ 27.198,00	18,45	R\$ 16,73
Descrição: Fórceps nº 18r adulto em aço inox autoclavável. indicado para extração de molares superiores do lado direito.										
135	300,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 73,92	R\$ 22.176,00	R\$ 89,75	R\$ 26.925,00	17,63	R\$ 15,83
Descrição: Fórceps nº 23 adulto em aço inox autoclavável. indicado para molares inferiores de amobos os lados.										
136	300,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 73,92	R\$ 22.176,00	R\$ 74,61	R\$ 22.383,00	0,92	R\$ 0,69
Descrição: Fórceps nº 16 adulto em aço inox autoclavável. indicado para molares inferiores de amobos os lados.										
137	300,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 73,92	R\$ 22.176,00	R\$ 76,05	R\$ 22.815,00	2,80	R\$ 2,13
Descrição: Fórceps nº 69 adulto em aço inox autoclavável. indicado para fragmentos e raízes pequenas superiores e inferiore										
139	150,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 31,73	R\$ 4.759,50	R\$ 31,73	R\$ 4.759,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Porta agulha mayo hegar com vídea 14 cm em aço autoclavável. utilizado para sustentação de agulha cirúrgica.										
140	50,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 9,99	R\$ 499,50	R\$ 10,52	R\$ 526,00	5,03	R\$ 0,53
Descrição: Afastador minesota em aço inox autoclavável. indicado para afastar tecidos moles durante os procedimentos cirúrgicos.										
142	300,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 28,75	R\$ 8.625,00	R\$ 28,75	R\$ 8.625,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Seringa carpule com refluxo aço inoxidável										
143	10,00	UNID.	CRISTO FOLI	CRISTO FOLI	R\$ 524,00	R\$ 5.240,00	R\$ 524,00	R\$ 5.240,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Destiladora embalagem com 1 destilador, 1 reservatório para água comum, 1 reservatório para agua destilada, 3 filtros de carvão ativado, 1 filtro da resistência, 1 clip de metal e 1 manual de instruções 110 v										
145	100,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 83,54	R\$ 8.354,00	R\$ 94,04	R\$ 9.404,00	11,16	R\$ 10,50
Descrição: Estojo para intrumento cirurgico inox 20 x 10 x 5										
146	100,00	UNID.	COTISE N	COTISE N	R\$ 34,59	R\$ 3.459,00	R\$ 62,52	R\$ 6.252,00	44,67	R\$ 27,93
Descrição: Porta algodão para rolete dental										
147	50,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 54,08	R\$ 2.704,00	R\$ 66,54	R\$ 3.327,00	18,72	R\$ 12,46
Descrição: Porta dentritos 08x10 com mola										
Subtotal Adjudicado R\$ 753.400,55							Subtotal Orçado: R\$ 1.082.055,68		30,3732 %	R\$ 328.655,13

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
149	50,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 7,47	R\$ 373,50	R\$ 7,55	R\$ 377,50	1,05	R\$ 0,08
Descrição: Cabo de bisturi n 15										
150	20,00	UNID.	GOLGR AN	GOLGR AN	R\$ 210,00	R\$ 4.200,00	R\$ 318,60	R\$ 6.372,00	34,08	R\$ 108,60
Descrição: Estojo grande para cirurgia de inox 32x16x8										
151	50,00	PCT.	ULTRA DENT	ULTRAD ENT	R\$ 52,57	R\$ 2.628,50	R\$ 63,45	R\$ 3.172,50	17,14	R\$ 10,88
Descrição: Seringas e pontas para irrigação 5ml										
152	10,00	KIT	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 15,04	R\$ 150,40	R\$ 27,00	R\$ 270,00	44,29	R\$ 11,96
Descrição: Lima de headstron 21mm										
153	10,00	KIT	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 15,07	R\$ 150,70	R\$ 56,58	R\$ 565,80	73,36	R\$ 41,51
Descrição: Lima headstron 25 mm 1º série										
154	10,00	KIT	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 14,04	R\$ 140,40	R\$ 14,04	R\$ 140,40	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Lima de headstron 21 mm										
155	10,00	KIT	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 15,08	R\$ 150,80	R\$ 16,31	R\$ 163,10	7,54	R\$ 1,23
Descrição: Lima headstron 25 mm 2º série										
156	10,00	KIT	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 13,04	R\$ 130,40	R\$ 13,04	R\$ 130,40	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Lima keer 21mm										
157	10,00	KIT	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 16,08	R\$ 160,80	R\$ 16,17	R\$ 161,70	0,55	R\$ 0,09
Descrição: Lima keer 25 mm 1º série										
158	10,00	KIT	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 11,55	R\$ 115,50	R\$ 11,55	R\$ 115,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Lima keer 21mm										
159	10,00	KIT	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 15,40	R\$ 154,00	R\$ 27,45	R\$ 274,50	43,89	R\$ 12,05
Descrição: Lima keer 25mm 2º série										
Subtotal Adjudicado R\$ 753.400,55							Subtotal Orçado: R\$ 1.082.055,68		30,3732 %	R\$ 328.655,13

Fornecedor : F CARDOSO E CIA LTDA - 04.949.905/0001-63

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Subtotal Adjudicado R\$ 9.033,00							Subtotal Orçado: R\$ 9.033,00		0,0000 %	R\$ 0,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	20,00	UNID.	BIOTRO N	BIOTRO N	R\$ 451,65	R\$ 9.033,00	R\$ 451,65	R\$ 9.033,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Aparelho fotopolimerizador wireless (portátil) com 3 modos de potência pré-programados, comprimento de onda ideal entre 440 e 380 nm e potência 1500 mwcm2.										
Subtotal Adjudicado R\$ 9.033,00							Subtotal Orçado: R\$ 9.033,00		0,0000%	R\$ 0,00

Fornecedor : ODONTOMASTER EQUIPAMENTOS LTDA - 54.860.907/0001-50

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
8	25,00	UNID.	DENTEM ED	KIT ACADEMICO PRIME ONE	R\$ 800,00	R\$ 20.000,00	R\$ 1.160,00	R\$ 29.000,00	31,03	R\$ 360,00
Descrição: Kit academico contendo caneta de alta rotação com sistema pushbutton, spray triplo, extra torque 605c com rotores balanceados. conjunto de micromotor e contra ângulo. contra ângulo com 20.000 rpm autolavável, acoplável ao micromotor. micromotor odontológico com 20.000 rpm, 60 a 80 psi, pressão de entrada de ar de 32 libras/pol, auto clavável, acoplável ao contra ângulo.										
Subtotal Adjudicado R\$ 20.000,00							Subtotal Orçado: R\$ 29.000,00		31,0344%	R\$ 9.000,00

Fornecedor : REAL NORTE BR LTDA - 20.088.088/0001-52

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
11	30,00	UNID.	QUALITY	MOCHO	R\$ 327,00	R\$ 9.810,00	R\$ 327,32	R\$ 9.819,60	0,09	R\$ 0,31
Descrição: Mocho odontológico com 5 rodízios duplos movimentos por meio de alavanca sublaterai e amortecidas por sistema de elevação de gás pressurizado e posicionamento na altura desejada, encosto com regulagem longitudinal.										
22	400,00	UNID.	KAVO KERR	BROCA	R\$ 13,00	R\$ 5.200,00	R\$ 14,42	R\$ 5.768,00	9,84	R\$ 1,42
Descrição: Broca carbide cirúrgica 702 tronco cônica indicada como auxiliar em cirurgias orais. versão de corte cruzada com eficiência de corte superior; higienizadas e esterilizadas; validade indeterminada.										
26	900,00	UNID.	FUSION ANGEL US	ACIDO	R\$ 1,32	R\$ 1.188,00	R\$ 1,32	R\$ 1.188,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Ácido fosfórico 37 - condicionador a base de ácido fosfórico 37 em gel, com boa viscosidade sem escoamento excessivo, solúvel em água. apresentação: seringa com no mínimo 2,5ml, conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lotes, data de validade e número do registro no ministério da saúde.										
Subtotal Adjudicado R\$ 650.334,50							Subtotal Orçado: R\$ 709.929,70		8,3945%	R\$ 59.595,20

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
28	900,00	CAIXA	INJEX	AGULHA	R\$ 19,94	R\$ 17.946,00	R\$ 21,91	R\$ 19.719,00	8,99	R\$ 1,97
Descrição: Agulha gengival 30 g- curta descartável, esterilizada, com cânula de comprimento de 25mm, calibre 30g (0,3mm), que possua bisel triplo e seja siliconizada; deve possuir gravação de tamanho, lote e validade nas tampas de plástico e tenha prazo de validade superior a 4 anos; apresentação:caixa com 100 unidades.										
30	150,00	PCT.	IODONT OSUL	CUNHA	R\$ 7,79	R\$ 1.168,50	R\$ 7,98	R\$ 1.197,00	2,38	R\$ 0,19
Descrição: Cunha interdental anatômica de madeira indicada para uso geral em procedimentos restauradores com a função mecânica de adaptar matrizes e/ou afastar dentes adjacentes. madeira maleável, com secção triangular. embalados individualmente, sortidas, ou em conjuntos denteados que facilitem o destaqueum a um. a embalagem de trazer externamente os dados de identificação do produto, procedência data de validade, número do lote e número de registro no ministério da saúde pacote com 100 unidades.										
31	1.000,00	UNID.	MICRO DONT	ESCOVA	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00	R\$ 1,31	R\$ 1.310,00	0,76	R\$ 0,01
Descrição: Escova de robson - escova de robson para profilaxia dental acoplável ao contra ângulo. apresentação blister contendo 01 (uma) unidade. a embalagem deve trazer externamente os dados de identificação do produto, procedência data de validade, número do lote e número de registro no ministério da saúde.										
33	200,00	FRASCO	MAQUIR A	FORMO CRESOL	R\$ 9,40	R\$ 1.880,00	R\$ 9,43	R\$ 1.886,00	0,31	R\$ 0,02
Descrição: Formocresol- utilizado como medicação curativa intracanal e em tratamentos endodônticos de dentes decíduos com a finalidade de mumificar o tecido pulpar. possui ação antibacteriana potente pela ação de seus componentes, o que justifica seu uso em curativos de demora em tratamentos endodônticos. apresentação fr com aproximadamente 10ml trazendo externamente os dados de identificação do produto, procedência, data de validade, número de lote e número do registro no ministério da saúde.										
36	300,00	KIT	BIODIN AMICA	OXIDO	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00	R\$ 27,57	R\$ 8.271,00	45,59	R\$ 12,57
Descrição: Óxido de zinco. pó para ser utilizado como cimento de oxido de zinco e eugenol. usado no selamento provisório da cavidade, agente de forramento, agente de cimentação, cimento cirúrgico. apresentação: frasco contendo pó com aproximadamente 50 g e liquido.										
38	800,00	BISNAGA	MAQUIR A	PASTA	R\$ 4,55	R\$ 3.640,00	R\$ 4,59	R\$ 3.672,00	0,87	R\$ 0,04
Descrição: Pasta profilática - com flúor pasta profilática de uso odontológico, com flúor, contendo pedra pomes, carbonato de cálcio, glicerina, água, sorbitol, corante, aromatizante, espessante e preservativos. apresentação:- embalado em bisnaga plástica com até 90 gramas, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lotes, data de validade, número do registro no ministério da saúde.										
42	500,00	KIT	MAQUIR A	IONGLA SS	R\$ 23,00	R\$ 11.500,00	R\$ 29,70	R\$ 14.850,00	22,55	R\$ 6,70
Descrição: Ionômero de vidro para restauração ionômero de vidro para restaurações, quimicamente ativado, ácido/base, radiopaco pela ação do estrôncio, pó contendo ácido poliacrílico desidratado e líquido contendo ácido poliacrílico e ácido tartárico. que promova a liberação contínua de flúor; apresentação: caixa com 10g de pó de cor universal a3 8ml de líquido, 1 colher medidora para pó e 1 bloco de espatulação.										
43	200,00	KIT	ANGEL US	SELANT E	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00	R\$ 38,29	R\$ 7.658,00	0,75	R\$ 0,29
Descrição: Selante fotopolimerizável - selante de fôssulas e fissuras fotopolimerizável apresentação kit com 5 seringas com 2g cada nas cores branco ou matizado; 20 (vinte) pontas aplicadoras descartáveis; e 01 (uma) seringa de condicionador dental gel de 3ml. conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número de registro no ministério da saúde.										
44	1.000,00	CAIXA	PROCA RE	FIO	R\$ 29,96	R\$ 29.960,00	R\$ 35,49	R\$ 35.490,00	15,58	R\$ 5,53
Subtotal Adjudicado R\$ 650.334,50							Subtotal Orçado: R\$ 709.929,70		8,3945 %	R\$ 59.595,20

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Fio de sutura nylon 3-0 c/24 2,0 cm - indicação: aproximar tecidos como a pele, músculos ou vasos sanguíneos, dentre outros; processos cirúrgicos gerais; anastomoses vasculares; cirurgias cardiovasculares; tenorrafias, miorrafias e neurorrafias; manter os tecidos unidos para facilitar e acelerar a cicatrização. característica: agulha atraumática (triangular); boa resistência; -sua cor negra destaca-se no tecido (auxílio na visualização); esterilizados por radiação gama ou oxido de etileno. apresentação: caixa com até 24 unidades.										
45	1.000,00	CAIXA	PROCA RE	FIO	R\$ 29,99	R\$ 29.990,00	R\$ 53,42	R\$ 53.420,00	43,85	R\$ 23,43
Descrição: Fio de sutura nylon 4-0 -2,0 cm. característica: agulha atraumática (triangular); boa apresentação: caixa com até 24 unidades.										
49	1.000,00	CAIXA	MEPIVA LEN- DLA	ANESTE SICO	R\$ 130,00	R\$ 130.000,00	R\$ 133,84	R\$ 133.840,00	2,86	R\$ 3,84
Descrição: Anestésico mepivacaína 2 com vasoconstritor epinefrina 1:100.000. anestésico injetável local, cada ml contém 20mg de cloridrato de mepivacaína, 10 microgramas de epinefrina, também conhecida como adrenalina, isento de metilparabeno. apresentação: envasado em tubetes de vidro com 1,8ml e êmbolo siliconizado, embalados em caixas com 50 tubetes, conforme constar no registro do produto. a embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, validade e número de registro no ministério da saúde.										
50	1.000,00	CAIXA	PRILON EST - DFL	ANESTE SICO	R\$ 160,00	R\$ 160.000,00	R\$ 163,51	R\$ 163.510,00	2,14	R\$ 3,51
Descrição: Anestésico injetável cloridrato de prilocaína anestésico injetável local, com cada ml contendo 30mg de cloridrato de prilocaína, 0,03 u.i. de felipressina, envasado em tubetes de cristal com 1,8 ml e êmbolos siliconizados. cada tubete deverá estar envolvido por adesivo de segurança, que proteja a cavidade oral em caso de quebra. o produto deverá estar alojado em blisters lacrados com 10 tubetes cada; apresentação: caixas com 50 tubetes.										
51	500,00	CAIXA	LIDOST ESIN	ANESTE SICO	R\$ 115,83	R\$ 57.915,00	R\$ 116,26	R\$ 58.130,00	0,36	R\$ 0,43
Descrição: Anestésico local injetável lidocaína(cloridrato de lidocaína com epinefrina) possível marca sugerida: lidostesim ad 2										
52	360,00	UNID.	MEDFIO	FIO DENTAL	R\$ 9,95	R\$ 3.582,00	R\$ 12,69	R\$ 4.568,40	21,59	R\$ 2,74
Descrição: Fio dental - fio dental para remoção de placa bacteriana interproximal, confeccionado em poliamida resistente, com aromatizante lubrificado com cera natural, livre de impurezas, embalagem com cortador metálico em aço inoxidável, que corteo fio sem desfiálo. apresentação rolo com 500 metros embalado em estojo individual de polipropileno trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, v										
54	360,00	FRASCO	MAQUIR A	OLEO	R\$ 15,90	R\$ 5.724,00	R\$ 18,00	R\$ 6.480,00	11,66	R\$ 2,10
Descrição: Óleo lubrificante para canetas de alta e baixa rotação - óleo lubrificante mineral, para lubrificação de canetas de alta e baixa rotações, com baixa viscosidade, elevado grau de pureza e aditivos especiais que previnam oxidações e reduzam o atrito das partes móveis. apresentação: embalados em frascos com até 200 ml, acompanhados de bicos aplicadores para alta e para baixa rotação, adaptáveis às canetas, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, data de validade, número de lote e número do registro no ministério da saúde. por ml.										
56	200,00	UNID.	ART VIDRO	POTE	R\$ 3,64	R\$ 728,00	R\$ 5,74	R\$ 1.148,00	36,58	R\$ 2,10
Descrição: Pote dappen de vidro - utilizado para manipulação de produtos odontológicos. possui duas cavidades para as manipulações. fácil remoção dos materiais manipulados. composição: plástico. em cores variadas. medidas aproximadas: diâmetro interno 2,5 cm, diâmetro externo 3,5 cm, altura 3,0 cm capacidade interna 4 ml.										
58	400,00	CAIXA	MAQUIR A	TIRA	R\$ 8,97	R\$ 3.588,00	R\$ 9,33	R\$ 3.732,00	3,85	R\$ 0,36
Descrição: Tira de lixa para acabamento de resinas odontológicas - composta por abrasivo de granulação média e fina, à base de óxido de alumínio e costado de poliéster, separadas por um camponeutro, resistência compatível ao uso, atóxica, inodora e insípida,medindo 170mm de comprimento por 4 mm de largura. apresentação: embalada em caixas com 150 tiras, trazendo externamente os dados de identificação do produto, procedência,número de lote, data de validade e número do registro no ministério da saúde.										
65	30,00	UNID.	FGM	RESINA	R\$ 37,50	R\$ 1.125,00	R\$ 37,83	R\$ 1.134,90	0,87	R\$ 0,33
Subtotal Adjudicado R\$ 650.334,50							Subtotal Orçado: R\$ 709.929,70		8,3945 %	R\$ 59.595,20

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Resina fotopolimerizável cor b2. resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com tamanho médio das partículas de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 60- 64; porcentagem por peso de carga inorgânica total de 75-78; radiopaca; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental e tenha prazo de validade de 3 anos; apresentação: seringa com 4 gramas nas cores para esmalte e dentina da escala vita, cl (dentes clareados) e incisal.										
70	600,00	POTE	MICRO DONT	APLICA DOR	R\$ 7,70	R\$ 4.620,00	R\$ 8,81	R\$ 5.286,00	12,59	R\$ 1,11
Descrição: Aplicador, dobrável, descartável -tipo microbrush - hastes dobráveis, confeccionadas com fibras não absorventes e isentas de fiapos que facilitam a deposição do material a ser aplicado porção ativa confeccionada com fibras não absorventes e isentas de fiapos. para aplicações de soluções líquidas ou de baixa viscosidade. apresentação: caixa e/ou tubo contendo 100 unidades com porção ativa esferoidal. a embalagem deve trazer externamente os dados de identificaçãodo produto, procedência, data de validade número de lotes, e número do registro no ministério da saúde.										
73	1.000,00	CAIXA	SSPLU	SUGAD OR	R\$ 8,40	R\$ 8.400,00	R\$ 8,85	R\$ 8.850,00	5,08	R\$ 0,45
Descrição: Sugador descartável - sugador descartável de uso odontológico. confeccionados com pvc virgem e atóxico.desenho anatômico, proporciona excelente sucção sem agredir tecido. mantem posição desejada (não tem memória). deve proporcionar excelente sucção, sem agredir os tecidos bucais, flexível, com ponta macia, acabamento perfeito, isento de rebarbas e quinas cortantes. diâmetro compatível com equipo odontológico sem se soltar da mangueira. apresentação: embalagem com 40 unidades.										
75	1.800,00	CAIXA	MEDIX	LUVA	R\$ 18,80	R\$ 33.840,00	R\$ 21,66	R\$ 38.988,00	13,20	R\$ 2,86
Descrição: Luva de látex para procedimento, tamanho p, boa sensibilidade tátil, formato anatômico, textura uniforme sem falhas, talcada. embalagem externa com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização e tempo de validade. caixa com 100 unidades.										
76	1.000,00	CAIXA	RESINA	LUVA	R\$ 18,80	R\$ 18.800,00	R\$ 20,00	R\$ 20.000,00	6,00	R\$ 1,20
Descrição: Luva de látex para procedimento, tamanho m, boa sensibilidade tátil, formato anatômico, textura uniforme sem falhas, talcada. embalagem externa com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização e tempo de validade. caixa com 100 unidades.										
77	500,00	CAIXA	RESINA	LUVA	R\$ 18,80	R\$ 9.400,00	R\$ 20,30	R\$ 10.150,00	7,38	R\$ 1,50
Descrição: Luva de látex para procedimento, tamanho g, boa sensibilidade tátil, formato anatômico, textura uniforme sem falhas, talcada. embalagem externa com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização e tempo de validade. caixa com 100 unidades.										
78	120,00	UNID.	MAQUIR A	MATRIZ	R\$ 2,00	R\$ 240,00	R\$ 2,12	R\$ 254,40	5,66	R\$ 0,12
Descrição: Matriz de aço tamanho 5x 0,7 tofflemire.										
79	200,00	UNID.	GOLGR AN	PORTA MATRIZ	R\$ 23,00	R\$ 4.600,00	R\$ 29,62	R\$ 5.924,00	22,34	R\$ 6,62
Descrição: Porta matriz tofflemire em aço inox, utilizado para matrizes de tofflemire.										
86	2.000,00	PCT.	TEXCA RE	COMPR ESSA	R\$ 18,00	R\$ 36.000,00	R\$ 18,28	R\$ 36.560,00	1,53	R\$ 0,28
Descrição: Compressa de gaze tamanho 7,5 x 7,5 13 fios não estéril com 500 unidades.										
92	100,00	UNID.	MICRO DONT	MANDRI L	R\$ 37,00	R\$ 3.700,00	R\$ 38,71	R\$ 3.871,00	4,41	R\$ 1,71
Descrição: Mandril p/ contra-ângulo										
96	500,00	FRASCO	RIOQUI MICA	CLOREX IDINA	R\$ 19,00	R\$ 9.500,00	R\$ 19,58	R\$ 9.790,00	2,96	R\$ 0,58
Subtotal Adjudicado R\$ 650.334,50							Subtotal Orçado: R\$ 709.929,70		8,3945 %	R\$ 59.595,20

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Anticéptico bucal para bochecho contendo clorexidina 0,12, sem álcool, frasco 1 litro										
97	480,00	PCT.	MAXCL EAN	BABADO R	R\$ 16,00	R\$ 7.680,00	R\$ 16,66	R\$ 7.996,80	3,96	R\$ 0,66
Descrição: Babador descartável impermeável com 2 camadas, sendo uma plástica e uma de papel, 33x47 cm, pacote com 100 unidades										
99	600,00	TUBO	IODONT OSUL	PASTA	R\$ 5,20	R\$ 3.120,00	R\$ 5,32	R\$ 3.192,00	2,25	R\$ 0,12
Descrição: Pasta profilática para profilaxia dentária com fluor, tubo										
102	100,00	FRASCO	MAQUIR A	HIDROXI DO	R\$ 4,50	R\$ 450,00	R\$ 5,20	R\$ 520,00	13,46	R\$ 0,70
Descrição: Hidróxido de cálcio pa, material curativo intracanal, 10g										
115	40,00	KIT	PROTE CTION	KIT CIRURGI CO	R\$ 24,00	R\$ 960,00	R\$ 24,24	R\$ 969,60	0,99	R\$ 0,24
Descrição: Kit cirúrgico estéril implante, embalagem com 2 aventais manga longa branco										
119	400,00	UNID.	GOLGR AN	ESPELH O	R\$ 5,20	R\$ 2.080,00	R\$ 5,24	R\$ 2.096,00	0,76	R\$ 0,04
Descrição: Espelho bucal com cabo plano nº 5. utilizado para facilitar a visualização em procedimentos odontológicos. fabricado em aço inox.										
133	300,00	UNID.	GOLGR AN	FORCEP S	R\$ 62,00	R\$ 18.600,00	R\$ 62,30	R\$ 18.690,00	0,48	R\$ 0,30
Descrição: Fórceps nº 18l adulto em aço inox autoclavável. indicado para extração de molares superiores do lado esquerdo.										
Subtotal Adjudicado R\$ 650.334,50							Subtotal Orçado: R\$ 709.929,70		8,3945 %	R\$ 59.595,20

Fornecedor : POLYMEDH. LTDA - 63.848.345/0001-10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
27	600,00	UNID.	BIODIN AMICA	BIODINA MICA	R\$ 11,12	R\$ 6.672,00	R\$ 41,20	R\$ 24.720,00	73,00	R\$ 30,08
Descrição: Adesivo (sistema adesivo de frasco único): primer e adesivo em um só frasco monocomponente, fotopolimerizável, para ser aderido em esmalte e dentina. libera flúor. podendo ser aplicado sobre dentina seca ou úmida. apresentação: frasco trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lotes, data de validade e número do registro no ministério da saúde.										
32	1.000,00	UNID.	IODONT OSUL	IODONT OSUL	R\$ 4,36	R\$ 4.360,00	R\$ 5,18	R\$ 5.180,00	15,83	R\$ 0,82
Descrição: Flúor gel - gel para aplicação tópica de flúor com alta viscosidade para evitar escoamento. composto por 1,23 de íonsde f ou 12.300 ppm de íons de f (a partir de fluoreto de sódio e ácido fluorídrico) em gel de ácido fosfórico, espessante, acorante, conservante, antimicrobiano e água deionizada apresentação: franco com aproximadamente 200 ml de gel. a embalagem deve trazer externamente os dados de identificação do produto, procedência, data de validade, número do lote e número de registro do ministério da saúde.										
Subtotal Adjudicado R\$ 80.965,40							Subtotal Orçado: R\$ 109.355,60		25,9613 %	R\$ 28.390,20

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
35	300,00	KIT	MAQUIR A	MAQUIR A	R\$ 22,69	R\$ 6.807,00	R\$ 30,11	R\$ 9.033,00	24,64	R\$ 7,42
Descrição: Hidróxido de cálcio - cimento à base de hidróxido de cálcio radiopaco, quimicamente ativado, indicado para capeamento pulpar e forramento, resistente à compressão de materiais restauradores, não deve interferir na coloração epolimerização das resinas e cimentos, compatível com os tecidos pulpares. apresentação: kit 01 (um) tubo de pasta base com aproximadamente 13g; 01 (um) tubo de pasta catalisadora com aproximadamente 11g; e 01 (um) bloco de mistura. trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério da saúde.										
39	360,00	FRASCO	IODONT OSUL	IODONT OSUL	R\$ 3,71	R\$ 1.335,60	R\$ 4,27	R\$ 1.537,20	13,11	R\$ 0,56
Descrição: Pedra pomes - pedra pomes em pó para uso odontológico, com granulação extra fina, atóxico, inodoro, de fácil remoção. apresentação: embalada em potes com até 100 g, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e validade.										
40	360,00	FRASCO	IODONT OSUL	IODONT OSUL	R\$ 4,29	R\$ 1.544,40	R\$ 6,81	R\$ 2.451,60	37,00	R\$ 2,52
Descrição: Solução evidenciadora de placa bacteriana, de uso odontológico - solução evidenciadora de placa bacteriana, contendo fucsina básica., aproximadamente frasco com 10 ml trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério da saúde.										
47	500,00	FRASCO	IODONT OSUL	IODONT OSUL	R\$ 9,59	R\$ 4.795,00	R\$ 9,59	R\$ 4.795,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Fixador para raios-x odontológico: solução fixadora para radiografia pronta para uso em processo manual. apresentação: acondicionado em frasco leitoso com 475 ml, devendo trazer externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e validade. o produto deve seguir a nr-32.										
48	500,00	FRASCO	IODONT OSUL	IODONT OSUL	R\$ 10,28	R\$ 5.140,00	R\$ 10,28	R\$ 5.140,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Revelador para raios-x odontológico: solução reveladora para radiografia pronta para uso em processo manual, apresentação: embalado em frasco leitoso com 475 ml, devendo trazer externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e validade. o produto deve seguir a nr-32.										
53	240,00	UNID.	MAQUIR A	MAQUIR A	R\$ 1,30	R\$ 312,00	R\$ 2,34	R\$ 561,60	44,44	R\$ 1,04
Descrição: Matriz de aço - 7 mm - matriz em aço inoxidável para uso em restaurações metálicas, medindo 7 mm de largura e 0,3 mm de espessura e 50 cm de comprimento. as tiras deverão ser lisas, isentas de rebarbas, manchas ou sinais de oxidação, com resistência compatível ao ajuste da matriz, sem se romper. deverão ser resistentes à esterilização por calor úmido. apresentação: embalagem individual trazendo externamente dados de identificação e procedência, data de validade, número de lote e número de registro no ministério da saúde.										
87	500,00	CAIXA	MAQUIR A	MAQUIR A	R\$ 38,15	R\$ 19.075,00	R\$ 38,15	R\$ 19.075,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Esponja hemostática (esponja hemostática de colágeno hidrolizado (gelatina) liofilizado, esterilizada e embalada em blister individual, reabsorvível. acondicionada em caixa com 10 unidades cada constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, data de validade, número de lote e número do registro no ministério da saúde.										
98	500,00	CAIXA	MAQUIR A	MAQUIR A	R\$ 24,85	R\$ 12.425,00	R\$ 24,85	R\$ 12.425,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Ionômero de vidroautopolimerizável, caixa contendo kit com 10 gramas de pó 8 gramas de líquido 1 dosador de pó bloco para espatulação.										
101	200,00	FRASCO	VIC PHARM A	VIC PHARM A	R\$ 3,65	R\$ 730,00	R\$ 3,65	R\$ 730,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Antisséptico diclonato de clorexidina 2, para assepsia de cavidades dentinárias, frascos com 100 ml										
103	150,00	FRASCO	MAQUIR A	MAQUIR A	R\$ 11,69	R\$ 1.753,50	R\$ 19,73	R\$ 2.959,50	40,75	R\$ 8,04
Subtotal Adjudicado R\$ 80.965,40							Subtotal Orçado: R\$ 109.355,60		25,9613 %	R\$ 28.390,20

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Clorexididina 2 gel ou solução.										
105	60,00	FRASCO	MAQUIR A	MAQUIR A	R\$ 10,79	R\$ 647,40	R\$ 11,99	R\$ 719,40	10,00	R\$ 1,20
Descrição: Formocresol 10ml										
106	40,00	KIT	MAQUIR A	MAQUIR A	R\$ 22,69	R\$ 907,60	R\$ 79,29	R\$ 3.171,60	71,38	R\$ 56,60
Descrição: Cimento endodôntico obturador endodontico, sistema pasta-pasta ou a base de hidróxido de cálcio.										
109	100,00	CAIXA	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 28,47	R\$ 2.847,00	R\$ 31,66	R\$ 3.166,00	10,07	R\$ 3,19
Descrição: Cone de papel absorvente 15-40										
110	100,00	CAIXA	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 28,47	R\$ 2.847,00	R\$ 34,47	R\$ 3.447,00	17,40	R\$ 6,00
Descrição: Cone de papel absorvente 45-80										
111	100,00	CAIXA	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 28,47	R\$ 2.847,00	R\$ 30,20	R\$ 3.020,00	5,72	R\$ 1,73
Descrição: Cone de gutapercha 1º série										
112	100,00	CAIXA	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 28,47	R\$ 2.847,00	R\$ 33,57	R\$ 3.357,00	15,19	R\$ 5,10
Descrição: Cone de gutapercha 2º série										
113	100,00	CAIXA	MK LIFE	MK LIFE	R\$ 28,47	R\$ 2.847,00	R\$ 36,27	R\$ 3.627,00	21,50	R\$ 7,80
Descrição: Cone de gutapercha acessório										
148	30,00	UNID.	MAQUIR A	MAQUIR A	R\$ 7,53	R\$ 225,90	R\$ 7,99	R\$ 239,70	5,75	R\$ 0,46
Descrição: Arco de ostby plástico autoclavável adulto para lençol de borracha										
Subtotal Adjudicado R\$ 80.965,40							Subtotal Orçado: R\$ 109.355,60		25,9613 %	R\$ 28.390,20

Fornecedor : PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 16.647.278/0001-95

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
55	100,00	UNID.	IODONT OSUL	IODONT OSUL	R\$ 3,78	R\$ 378,00	R\$ 11,10	R\$ 1.110,00	65,94	R\$ 7,32
Descrição: Pote dappen plástico - utilizado para manipulação de produtos odontológicos. possui duas cavidades para as manipulações. fácil remoção dos materiais manipulados. composição: plástico. em cores variadas. medidas aproximadas: diâmetro interno 2,5 cm, diâmetro externo 3,5 cm, altura 3,0 cm capacidade interna 4 ml.										
59	400,00	PCT.	MICRO DONT	MICROD ONT	R\$ 1,49	R\$ 596,00	R\$ 3,74	R\$ 1.496,00	60,16	R\$ 2,25
Subtotal Adjudicado R\$ 42.304,50							Subtotal Orçado: R\$ 48.092,70		12,0355 %	R\$ 5.788,20

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Tira matriz de poliéster - indicada para separar o dente a ser restaurado do dente vizinho; -confinar, sob pressão, o material restaurador no interior da cavidade; promover uma superfície lisa na tentativa de recompor a forma da superfície proximal; isolar as restaurações feitas com resinas compostas. característica: confeccionada em 100 poliéster super flexível, com 100 mm de comprimento por 10 mm de largura, e espessura máxima de 0,05 mm. apresentação: embalagem com 50 unidades, trazendo externamente os dados de identificação do produto, procedência, número de lote, data de validade e número do registro no ministério da saúde.										
71	200,00	UNID.	SUPER MEDY	SUPER MEDY	R\$ 4,47	R\$ 894,00	R\$ 4,64	R\$ 928,00	3,66	R\$ 0,17
Descrição: Óculos de proteção (lentes claras) óculos de segurança, lentes de policarbonato incolor, para proteção aos olhos contra partículas volantes, produtos químicos e fluidos corpóreos. ajuste lentes com tratamento antiembaçante nos lados interno e externo. apresentação: embalados individualmente, trazendo externamente os dados de identificação e procedência.										
72	1.000,00	PCT.	WA	WA	R\$ 3,06	R\$ 3.060,00	R\$ 5,35	R\$ 5.350,00	42,80	R\$ 2,29
Descrição: Roleta de algodão - rolete de algodão confeccionado em algodão hidrófilo prensado, homogêneo, macio, com boa absorção de líquidos e secreções, sem grumos ou impurezas, medindo entre 4 e 5 cm de comprimento e 10 mm de diâmetro. apresentação embalagem em pacotes com 100 roletes, trazendo externamente os dados de identificação do produto, procedência, data de validade, número de lote e número do registro no ministério da saúde.										
108	40,00	FRASCO	IODONT OSUL	IODONT OSUL	R\$ 4,31	R\$ 172,40	R\$ 4,31	R\$ 172,40	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Edta 20 ml										
120	100,00	UNID.	COOPE RFLEX	COOPE RFLEX	R\$ 15,88	R\$ 1.588,00	R\$ 22,69	R\$ 2.269,00	30,01	R\$ 6,81
Descrição: Sindesmótomo em aço inoxidável autoclavável, utilizado para descolar a gengiva do osso antes de extrações.										
122	100,00	UNID.	COOPE RFLEX	COOPE RFLEX	R\$ 9,94	R\$ 994,00	R\$ 10,17	R\$ 1.017,00	2,26	R\$ 0,23
Descrição: Sonda exploradora nº 5 em aço inoxidável autoclavável. utilizado na detecção de cárie e exploração de cálculo.										
126	300,00	UNID.	COOPE RFLEX	COOPE RFLEX	R\$ 12,54	R\$ 3.762,00	R\$ 12,56	R\$ 3.768,00	0,15	R\$ 0,02
Descrição: Cureta gracey 5-6 em aço inox autoclavável. utilizada para remoção de tártaro e alisamento radicular.										
129	200,00	KIT	ABC	ABC	R\$ 53,71	R\$ 10.742,00	R\$ 53,71	R\$ 10.742,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Alavancas seldin em aço inox autoclavável. utilizadas para auxiliar em cirurgias de extrações dentárias. kit contendo 3 alavancas.										
130	200,00	KIT	ABC	ABC	R\$ 62,98	R\$ 12.596,00	R\$ 62,98	R\$ 12.596,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Alavancas apicais em aço inox autoclavável. indicadas para cirurgias de extração dentária, possuem lâminas longas, afiadas, finas e côncavas projetadas para deslizar nas paredes da cavidade alveolar. kit contendo 3 alavancas.										
138	200,00	UNID.	COOPE RFLEX	COOPE RFLEX	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00	R\$ 22,40	R\$ 4.480,00	19,64	R\$ 4,40
Descrição: Tesoura iris 11,5 cm curva em aço inox autoclavável. indicada para procedimentos cirúrgicos usuais, cirúrgias especializadas, cirúrgias odontológicas.										
141	50,00	UNID.	COOPE RFLEX	COOPE RFLEX	R\$ 15,33	R\$ 766,50	R\$ 15,33	R\$ 766,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Descolador freer duplo em aço inox autoclavável. utilizado para sindesmotomia, deslocamentos de tecidos moles.										
Subtotal Adjudicado R\$ 42.304,50							Subtotal Orçado: R\$ 48.092,70		12,0355 %	R\$ 5.788,20

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
144	140,00	UNID.	MAQUIR A	MAQUIR A	R\$ 22,54	R\$ 3.155,60	R\$ 24,27	R\$ 3.397,80	7,12	R\$ 1,73
Descrição: Bandeja de inox sem separação 22 x 9 x 1 cm										
Subtotal Adjudicado R\$ 42.304,50							Subtotal Orçado: R\$ 48.092,70		12,0355 %	R\$ 5.788,20

Fornecedor : A L F SILVA & CIA LTDA - 40.949.490/0001-91

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
60	400,00	UNID.	BIODINÃ MICA	UNID.	R\$ 14,29	R\$ 5.716,00	R\$ 42,09	R\$ 16.836,00	66,04	R\$ 27,80
Descrição: Resina fotopolimerizável cor a-1. resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com tamanho médio das partículas de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 60- 64; porcentagem por peso de carga inorganica total de 75-78; radiopaca; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental e tenha prazo de validade de 3 anos; apresentação: seringa com 4 gramas nas cores para esmalte e dentina da escala vita, cl (dentes clareados) e incisal.										
61	400,00	UNID.	BIODINÃ MICA	UNID.	R\$ 14,29	R\$ 5.716,00	R\$ 36,76	R\$ 14.704,00	61,12	R\$ 22,47
Descrição: Resina fotopolimerizável cor a-2. resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com tamanho médio das partículas de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 60- 64; porcentagem por peso de carga inorganica total de 75-78; radiopaca; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental e tenha prazo de validade de 3 anos; apresentação: seringa com 4 gramas nas cores para esmalte e dentina da escala vita, cl (dentes clareados) e incisal.										
62	400,00	UNID.	BIODINÃ MICA	UNID.	R\$ 14,29	R\$ 5.716,00	R\$ 42,59	R\$ 17.036,00	66,44	R\$ 28,30
Descrição: Resina fotopolimerizável cor a-3. resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com tamanho médio das partículas de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 60- 64; porcentagem por peso de carga inorganica total de 75-78; radiopaca; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental e tenha prazo de validade de 3 anos; apresentação: seringa com 4 gramas nas cores para esmalte e dentina da escala vita, cl (dentes clareados) e incisal.										
63	360,00	UNID.	BIODINÃ MICA	UNID.	R\$ 14,30	R\$ 5.148,00	R\$ 43,97	R\$ 15.829,20	67,47	R\$ 29,67
Descrição: Resina fotopolimerizável cor a-3,5. resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com tamanho médio das partículas de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 60- 64; porcentagem por peso de carga inorganica total de 75-78; radiopaca; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental e tenha prazo de validade de 3 anos; apresentação: seringa com 4 gramas nas cores para esmalte e dentina da escala vita, cl (dentes clareados) e incisal.										
64	30,00	UNID.	BIODINÃ MICA	UNID.	R\$ 24,15	R\$ 724,50	R\$ 52,03	R\$ 1.560,90	53,58	R\$ 27,88
Descrição: Resina fotopolimerizável cor b1. resina restauradora microhíbrida; fabricada com nanotecnologia, com tamanho médio das partículas de 0,7 micrômetro; porcentagem por volume de carga inorgânica total de 60- 64; porcentagem por peso de carga inorganica total de 75-78; radiopaca; que possua fluorescência, que não adira ao instrumental e tenha prazo de validade de 3 anos; apresentação: seringa com 4 gramas nas cores para esmalte e dentina da escala vita, cl (dentes clareados) e incisal.										
Subtotal Adjudicado R\$ 23.020,50							Subtotal Orçado: R\$ 65.966,10		65,1025 %	R\$ 42.945,60

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.579.058,45	R\$ 2.053.432,78	23,1015 %	474.374,33

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Abaetetuba-PA , 22 de Julho de 2025

RAIMUNDA ROSA RODRIGUES CARVALHO
Gestor(a) do FMS